
 Číslo 31/Ročník 35  25/9/2024 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 25 Kč 

SOLOPYSKY Říká se, že co 
déle zraje, lépe chutná. 
Možná, že to neplatí vždy, 
ale o Mistrovství Středního 
Povltaví v grilování prasat 
určitě ano. Akci v Solopys-
kách s týdenním odkladem 
z důvodu mimořádně nepří-
znivého počasí v sobotu 21. 
září uspořádali místní dob-
rovolní hasiči, a rozhodně 
udělali dobře. Slunečné po-
časí, vůně pečeného masa, 
která se dostala až na náves 
a příjemná atmosféra, to 
vše přilákalo několik stovek 
návštěvníků.

Náramek 
posloužil jako 
žeton

Všichni, kdo si zajistili 
degustační lístek, obdrželi 
na zápěstí náramek s šesti 

políčky. Tolik bylo soutěž-
ních týmů. Po obdržení 
porce na všech šesti sta-
novištích degustátoři po-
užili náramek jako žeton 
a vhodili jej do přistavené 
nádoby u stanoviště, kde 
se podle jejich názoru při-
pravovalo nejlepší maso.

Vzhledem k tomu, že 
se akce posunula o týden, 
částečně se změnila se-
stava soutěžících týmů. 
Některé z nich měly jiný 
program, a tak je několik 
dalších doplnilo. To nám 
potvrdil i hlavní pořadatel, 
jehož jsme na začátku mis-
trovství oslovili. 

Jako první ale nemohla 
chybět otázka, jak dobro-
volným hasičům ze Solo-
pysk bylo před týdnem, 
kdy se měla akce konat pů-

vodně a v pátek i v sobotu 
padaly z nebe provazce 
vody. „Vzhledem k tomu, že 

všechny týmy už měly na-

koupená a připravená pra-

sata, váhali jsme do posled-

ní chvíle, zda přece jenom 

soutěž uspořádáme,“ uvedl 
Ondřej Kuneš. „Chtěli jsme 

do toho jít hlavně kvůli 

soutěžícím, ale počasí bylo 

opravdu mimořádně nepří-

REGION Krajský úřad Stře-
dočeského kraje, jako pří-
slušný úřad o posuzování 
vlivů na životní prostředí 
a o změně některých sou-
visejících zákonů vrátil 
společnosti Lom Deštno 
k přepracování dokumen-

PETROVICE Vzhledem k ne-
příznivému počasí a zápla-
vám byl jubilejní 50. ročník 

pochodu Krajem kamenů 
přeložen na sobotu 21. září. 
Akce startovala v Petrovi-
cích na hřišti SK Petrovi-

ce od sedmi hodin ráno. 
Ujít si ho nenechalo 

ofi ciálně 468 lidí. Ale urči-

tě jich bylo více. Většina 
se rozhodla jít nebo jet 
na kole i den po ofi ciálním 
konání akce. Důvod byl 

KRÁSNÁ HORA NAD VLTA-

VOU Krásnohorská školní 
tělocvična byla postavena 
v roce 1987. Tehdy dostala 
střechu z eternitu. V tomto 
roce proběhla rekonstruk-
ce střechy, která je velká 
asi 30 x 17 metrů.

Chcete psát pro 
místní noviny?

Zkuste to!
Email: 
tisk@sedlcansky-kraj.cz

Padesátý ročník pochodu 
Krajem kamenů přilákal 
téměř pět stovek turistů

jednoduchý, volby. V sobo-
tu byl největší zájem o tra-
su kočárkovou, dlouhou 
deset kilometrů a o trasu 
pro pěší, šestnáctikilome-
trovou. Od samého rána 
bylo jasné, že sobota, co 
se počasí týče, se vyvede 
neskutečně. Organizátoři 
pochodu připravili pěší 
trasy tři, v délkách 10, 16 
a 22 kilometrů, anebo bylo 
možné si vybrat ze tří cyk-
lotras v délkách 40, 50 a 70 
kilometrů. 

Naše parta vycházela 
před půl osmou. Letos byl 
plán jasný. Jdeme svižně! 
Zvolili jsme střední cestu. 
Trasu šestnáct kilometrů 
dlouhou. Všichni jsme ješ-
tě měli odpoledne nějaké 
plány. Po zapsání na startu 

Tělocvična má 
novou střechu, čeká 
na panely

Na konci července byla 
stará krytina odstraněna 
a položena nová, z pozinko-
vaného lakovaného plechu. 
„Sundání staré krytiny bylo 

nakonec méně problematic-

ké, než jsme očekávali. Pak 

Podrobný přehled výsledků 
voleb z našeho regionu 

najdete na straně 4

Na Mistrovství Středního Povltaví v grilování prasat získaly 
nejvyšší počet bodů dva týmy, odměnu si férově rozdělily

znivé. Dnes musím říci, že 

jsme rádi, že jsme soutěž 

přeložili, ačkoliv čtyři týmy 

ubyly, ale zase dva nové se 

přihlásily. Nemáme tady pů-

vodně přihlášené oba týmy 

z Vrchotových Janovic, chy-

bí i Líchovy a Luhy. Všech-

ny tyto týmy už pečou jinde. 

Přibyly nám Slapy a náš 

tým, soutěžící pod názvem 

Domorodci. Chtěli jsme 

soutěžit už na začátku, ale 

chtěli jsme dát přednost 

přespolním týmům, které se 

hlásily. Teď, když některé 

z nich tady nejsou, jdeme 

do soutěže taky.“

Kromě několika změn 
v soutěžní sestavě měl 
program i jiného moderá-
tora a dýdžeje. Místo Slá-
vy Blocha, který má svoje 

V kauze kamenolomu 
Deštno nastal malý posun

taci vlivů záměru rozšíření 
a zahloubení kamenolomu 
Deštno na životní prostře-
dí, zpracovanou na základě 
obdržených vyjádření k do-
kumentaci, tzv. velké EIA.

Na základě předložené 

V cíli byla připravena výstava turistů z Petrovic, za odměnu dostal 
každý pěkný jubilejní dřevěný odznáček.

Pokračování na straně 11

Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 5

Pokračování na straně 3
V Solopyskách panovala dobrá nálada. Na snímku je mistr řezu 
Jaroslav Janský starší.



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

ZADNÍ CHLUM/PECKOV Sva-
tá Helena podle tradice ob-
jevila v Jeruzalémě Kristův 
kříž a přinesla ho do Evro-
py. V osadě Peckov, která 
patří pod Zadní Chlum 
u Klučenic, vyrostla zcela 
nová kaplička, zasvěcená 
právě svaté Heleně. 

Vybudovala ji na vlastní 
náklady rodina Peckova, 
která zde žije. Kaple spolu se 
schodištěm má tvar pecky. 
Na slavnostní žehnání kaplič-
ky v červenci dorazilo okolo 
dvou set návštěvníků. Obřad 
celebroval kněz Jan Quirín 
Barník a sekundovali mu 
kněží Vít Uher a Matěj Jirsa. 

V kapličce je umístěna 
dřevěná socha svaté He-
leny, obětní stůl a zvon, 

který Peckovi pojmenovali 
Zvon všech svatých. Kaple 
je přístupná všem, kdo si 

ji chtějí prohlédnout nebo 
jen tiše rozjímat.

Jana Motrincová

jej bylo nutné ekologicky zlik-

vidovat, ale to si řešila staveb-

ní fi rma sama,“ popsala mís-
tostarostka Jana Mašková.

Město získalo dotaci, 
která bude činit přibližně 
2,2 milionu korun. Z této 
částky může polovina 
nákladů padnout právě 
na výměnu krytiny. Ta dru-
há polovina je určena pro 
fotovoltaické panely. „Způ-

sobilé výdaje na střechu 

můžeme dát do hodnoty pa-

nelů,“ vysvětluje starosta 
města Jaroslav Kříž s tím, 
že baterie, které tam bu-
dou, se do toho nepočítají. 
„Panely nebudou po celé 

střeše. Jsou tam místa, která 

Tělocvična má novou střechu, 
čeká na panely

jsou z hlediska polohy nej-

výhodnější. Na některých 

místech bude jenom jeden 

pruh. Ale budou z obou 

stran,“ popisuje. Instalova-
ný výkon bude 50 kW.

Aktuálně je na řadě 
podpis smlouvy na zřízení 
malé fotovoltaické elek-
trárny v ceně asi 1,5 milio-
nu korun. V říjnu se měla 
instalovat, ale aktuálně se 
vyskytl menší problém. 
„Panely, které se měly insta-

lovat, momentálně nejsou 

na trhu dobře k sehnání. 

Řešíme tedy další postup 

a snad během následující-

ho týdne budeme moudřej-

ší,“ popisuje nepříjemnost 
Jaroslav Kříž o víkendu. 

Může se tedy stát, že se re-
alizace protáhne.

Celkové náklady budou 
asi tři miliony. První ener-
gie by měla škole pomo-
ci na počátku roku 2025. 
Jak dodavatel střechy, tak 
energetické části, vzešli 
z otevřeného výběrového 
řízení, ve kterém byly za-
dávací dokumentací stano-
veny konkrétní požadavky. 
Rozhodující byla nabídka 
s nejnižší cenou. „Tím, že 

šlo o otevřenou výzvu, jsme 

si nemohli vybrat okruh do-

davatelů, takže se nám hlá-

sí fi rmy z celé republiky,“ 
upřesňuje starosta.

„Škole neustále v posled-

ních letech stoupají náklady 

na energie. Tohle by mělo 

pomoci. Pokud budou nějaké 

přebytky, rádi bychom je vy-

užívali na dalších městských 

budovách, například školce 

nebo úřadu. Ještě ale čeká-

me, jaké přesně budou pod-

mínky, jak to bude vycházet 

cenově,“ hledí do budoucna 
s tím, že další zamýšlená 
fotovoltaická elektrárna by 
mohla být na místní čistírně 
odpadních vod.

Olga Trachtová 

Hadáčková

REGION V Česku začíná platit 
povinnost, kdy lidé musejí 
na svých pozemcích sami 
likvidovat bolševník velko-
lepý – invazní rostlinu, která 
vytlačuje původní druhy 
a může člověku způsobit těž-
ká poleptání. Kdo by tuto po-
vinnost neplnil, vystavuje se 
hrozbě pokuty 10 tisíc korun, 
v případě fi rem až jednoho 
milionu. 

„Kraje získávají mocný 

nástroj v boji proti bolšev-

níku. Doteď byly obce bezb-

ranné, když se bolševník 

objevil na soukromých po-

zemcích, nemohly jej tam 

likvidovat. Nyní mohou ma-

jitele upozornit, a pokud ten 

nekoná, můžou mu vyměřit 

pokutu a bolševník samy 

na dotčeném pozemku zlik-

vidovat,“ popisuje Jan Pergl 
z oddělení ekologie invazí 
Botanického ústavu Akade-
mie věd ČR. 

Nová povinnost vyplynu-
la z loni zveřejněných zásad 
regulace invazních nepůvod-
ních druhů. Krajské úřady 
nyní v návaznosti na to vydá-
vají závazná opatření. 

Jana Motrincová

LIBÍŇ Avalone je spolek 
sdružující popálené a těžce 
nemocné děti, jejich rodiče 
a kamarády. Spolek chrání 
děti před devastujícími po-
páleninovými úrazy a pro 
malé pacienty, kteří onemoc-
něli leukémií hledá dárce 
kostní dřeně.

„Naše cesty po celé repub-

lice, misi za životy dětí Chci 

žít, jsme zahájili 1. května 

u našich patronů na 22. zá-

kladně vrtulníkového letec-

tva Biskajská v Náměšti nad 

Oslavou,“ uvedla zakladatel-
ka a ředitelka Avalone Ivana 
Nikitinská z Libíně. „Od toho-

to dne otevřených dveří jsme 

po celé léto každý víkend 

na některé z akcí. Oslovíme 

tak tváří v tvář v terénu kolem 

dvou set tisíc lidí.“

Zakladatelka Avalone 
připomněla, že díky pomoci 
patronů z letecké základny 
zvládl spolek poprvé zapiso-
vat nové dárce kostní dřeně 
na začátku prázdnin na dvou 
koncertech, a to na festivalu 
Hrady CZ ve Veveří a v Lok-
ti na akci Monster meeting. 
„Oba hrady, z nichž každý 

je na jiném konci republiky, 

jsme ‚dobyli‘ v jediném dni. 

Ve dvou skupinách jsme spo-

lečnými silami našli 136 no-

vých hrdinů, kteří se přihlásili 

do registrů dárců kostní dřeně. 

Nekončíme, ale běžíme dál. 

Díky našim patronům čím dál 

rychleji a vytrvaleji,“ dodala 
Nikitinská. 

Dosud poslední akcí, 
které se spolek zúčastnil, 
byl Barevný běh pro Ava-
lone, pořádaný organizací 
Rozběháme Česko. Spolek 
se ho zúčastnil společně se 
svým patronem a v neděli 
25. srpna běžel v Jihlavě. 
„Bok po boku s námi běžel, 

rozdával humor a udával 

zdravé tempo vrchní prapor-

čík 22. základny vrtulníko-

vého letectva nadpraporčík 

Pavel Eigl, který zachraňoval 

nenadálé situace i tento rok. 

Pavel má za sebou třiadva-

cet let ve službách Armády 

ČR, několik bojových zahra-

ničních misí, elitní kurz Ran-

ger v USA, studium a kurzy 

v USA, Anglii, Německu a tří-

leté působení jako instruktor 

na americké vojenské škole. 

Nám pomáhá už několik let 

s mnoha akcemi, týkajícími se 

hledání nových dárců kostní 

dřeně, ochrany dětí před po-

páleninovými úrazy a přímé 

pomoci nemocným dětem,“ 
uzavřela Nikitinská.

David Myslikovjan

Invazivní bolševník 
se musí důsledně 
likvidovat

Avalone celé 
prázdniny hledal nové 
dárce kostní dřeně

Z kaple svaté Heleny je 
krásný výhled

Kaple svaté Heleny

Dokončení ze strany 1



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

účinkování na akcích na-
linkováno dlouho dopředu 
a po týdenním posunutí 
šampionátu v Solopyskách 
vystupoval jinde, se o mlu-
vené slovo a hudbu posta-
ral David Krůta z Dublovic. 
A svého úkolu se zhostil 
více než dobře.

Soutěžní týmy se 
představují

Samotná akce byla zahá-
jena kolem třinácté hodiny, 
po čtyři hodiny se mohlo 
degustovat a zhruba o ho-
dinu později byly vyhlá-
šeny výsledky. Byl tedy 
dostatek času obejít ales-
poň některé soutěžní týmy 
a zeptat se na podrobnosti 
z jejich činnosti. Jako první 
jsme oslovili trojici, která 
do Solopysk přijela grilovat 
pod názvem Maják Slapy. 
„Přihlásili jsme se dodateč-

ně pět dní před začátkem 

této soutěže. Není pro nás 

zdaleka první, a dokonce 

vám můžeme ukázat me-

daili za první místo z mis-

trovství České republiky 

v pečení prasat, které se ko-

nalo v Novosedlech v roce 

2012. Kromě medaile jsme 

dostali krásnou skleněnou 

sošku čuníka, kterou jsme 

ale hned rozbili,“ řekl nám 
s úsměvem člen týmu Da-

Na Mistrovství Středního Povltaví v grilování prasat získaly 
nejvyšší počet bodů dva týmy, odměnu si férově rozdělily

vid Tureček. Na otázku, 
na jaké umístění se Maják 
cítí tentokrát, David odpo-
věděl, že laťka je sice na-
sazená vysoko, a tak jeho 
tým bude v tabulce šesti 
družstev spokojený s umís-
těním do šestého místa. 

Jako druhý jsme oslovili 
tým Porno prase Dublo-
vice, do jehož činnosti se 
neváhala zapojit starostka 
Jana Dufková. Zeptali jsme 
se jí, proč se jako první 
žena obce rozhodla posí-
lit tým, a zde je odpověď: 
„Byla jsem oslovena a této 

důvěry si velmi vážím. Zku-

šenosti s pečením prasat 

nemám, pouze jako kon-

zument, ale získávám je 

od členů našeho týmu. Ten 

tvoří rodina Šimanova, otec 

a syn, a dále Jaroslav Hůl-

ka. Právě on má na starost 

veškerou estetiku našeho 

týmu, je dobrým duchem 

organizace veškerých akcí, 

a právě on nám nechal vy-

robit kšiltovky pro tuto akci. 

Navíc dodal, že rozhodně 

nebude ostuda, když dnes 

budeme první a my s ním 

souhlasíme.“

Mistr mazání, 
mistr řezu a mistři 
servisu

Sedlčany zastupoval 
tým dobrovolných hasičů, 
který soutěžil pod názvem 
Vepři boubelatí. Jeho před-

stavení byla hodně pikant-
ní, protože každý z jeho 
členů zastával důležitou 
funkci. Hlavním mistrem to-
pičem byl Petr Bouček, mi-
strem slova Miloš Malina, 
mistrem mazání Petr Pin-
kas, mistrem řezu Jaroslav 

Janský starší a ve stánku 
se činili mistři servisu Ja-
roslav Janský mladší a Petr 
Bouček mladší. Představen 
byl i pan Fanouš, který se 
nacházel v grilu.

Na  pos ledn í  chv í l i 
vstoupili do soutěže Do-
morodci, kteří narychlo 
nakoupili a naložili prase, 
aby všechno stihli. A také 
se při fotografování ozdo-
bili pravěkými kožešinami. 

Na otázku, jestli nebylo 
na závadu, že ostatní týmy 
musely se svými čuníky 
týden čekat, nám odpově-
děl člen týmu ze Solopysk 
Michal Kalista. „Určitě ne. 

Naložení a prodloužení 

času před přípravou je pro 

maso dobré, pokud je v pří-

hodném prostředí.“

Ve večerních hodinách 
se rozhodlo o vítězi úvod-
ního ročníku mistrovství, 
a pořadatelé to s předáním 
poháru a fi nanční odměny 
neměli jednoduché. Nejví-
ce hlasů, a to sedmdesát 
šest, totiž získaly hned 
dva týmy, Porno prase 
Dublovice a Domorodci. 
Domácí tým přenechal 
dublovickým jako pře-
spolním nejenom vítězný 
pohár, ale i šek na deset 
tisíc korun. Dublovice po-
děkovaly za toto vstřícné 
gesto a následně se zacho-
valy naprosto férově, když 
polovinu fi nanční vrátily 
domácímu týmu. Vzápětí 
byla vylosována výhra pro 
jednoho z účastníků akce, 
který si mohl jako Bivoj od-
nést na zádech divočáka. 
Všechny zúčastněné týmy 
se shodly, že už teď se těší 
na druhý ročník soutěže, 
který se bude konat v příš-
tím roce.

David Myslikovjan

REGION Oslovili jsme kan-
didáty do krajského zastu-
pitelstva, aby se nám svě-
řili se svými dojmy z právě 
proběhlých voleb do kraj-
ského zastupitelstva. Zají-
malo nás, jak jsou spoko-
jeni s výsledkem strany, 
za kterou kandidovali, i se 
svým osobním. Dále jsme 
se dotazovali na jejich ná-
zor o dalším směřování 
kraje. Na náš dotaz odpo-
věděli do pondělní uzávěr-
ky tohoto čísla dva z pěti.

Petr Halada:
Výsledky voleb do Za-

stupitelstva Středočes-

kého kraje jsou pro mne 
velkým překvapením. 
Naprosto jsem nepočítal 
s tak skvělým výsledkem 
STAN. Oproti minulým 
volbám si polepšil o dva 
mandáty. Všem našim 
voličům za jejich hlas 
moc děkuji. Protože však 

nejsou koaliční jednání 
dokončena, není možné 
zatím říci, kam se kraj 
s novým vedením bude 
ubírat. Já jen věřím, že 
směrem k tomu, aby se 
obyvatelům kraje žilo 
lépe a byli ve svém stře-
dočeském bydlišti šťastní.

Čestmír 
Sosnovec:

S výsledkem voleb 
za STAN jsem velmi spo-
kojen, jak v Nedrahovi-
cích, tak v celém regionu 
Sedlčanska. V celé ČR už 
tolik ne. Když se ovšem 
podívám do jednotlivých 

regionů, vidím, že ne všu-
de je STAN tak výrazně 
zastoupen jako ve Středo-
českém kraji.

Za svou osobu jsem pri-
márně nekandidoval, tudíž 
nepovažuji za úplně důle-
žité, jak jsem dopadl, tedy 
kolik preferenčních hlasů 

jsem obdržel. Přesto mě 
příjemně překvapilo množ-
ství preferenčních hlasů 
i u tak malého starosty 
(smích, Čestmír Sosnovec 
je vysoký muž), respektive 
starosty malé obce, jako 
jsou Nedrahovice. Děkuji 
za důvěru.

Jak  dopadne STAN 
ve vyjednávání na kraji, 
zůstává otázkou, výchozí 
pozice není úplně dobrá. 
Pokud Petra Pecková zůsta-
ne hejtmankou, což bych si 
přál, nebude to po celé čty-
ři roky právě jednoduché.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Kandidáti jsou s výsledky voleb spokojeni

Účastníkům netradičního šampionátu chutnalo.

Dokončení ze strany 1



4 strana www.sedlcansky-kraj.czVOLBY

údaje v %

v
o

le
b

n
í 

ú
č
a

s
t

S
P

D
 +

 T
ri

k
o

lo
ra

+
 P

R
O

Z
e

le
n

í 
+

 S
E

N
2
1

D
S

Z
-Z

a
 p

rá
v

a
 z

v
íř

a
t

P
ří

s
a

h
a

P
ir

á
ti

S
T

A
Č

IL
O

!

M
im

o
z
e

m
š
ťa

n
i

A
N

O
 2

0
11

Č
IS

T
Ý

 A
 B

E
Z

P
E

Č
N

Ý
 

K
R

A
J

J
IS

T
O

T
A

 

A
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T

S
T

A
R

O
S

T
O

V
É

 

A
 N

E
Z

Á
V

IS
L

Í

S
o

c
iá

ln
í 

d
e

m
o

k
ra

c
ie

Š
v

ý
c
a

rs
k

á
 

d
e

m
o

k
ra

c
ie

S
P

O
L

U

L
ib

e
rá

ln
í 

a
li

a
n

c
e

L
e

p
š
í 

ž
iv

o
t 

p
ro

 l
id

i

Dublovice 34,92 1,96 1,31 1,31 2,29 3,60 5,24 0,65 38,68 0,32 0,98 27,21 0,00 0,00 15,40 0,00 0,98

Hřiměždice 33,04 11,60 0,89 0,00 0,89 3,57 5,35 0,00 45,53 0,00 0,00 19,64 0,00 0,00 12,50 0,00 0,00

Jesenice 27,92 10,83 0,83 0,00 2,50 2,50 0,83 0,83 37,50 0,00 0,83 30,00 0,00 0,00 13,33 0,00 0,00

Kamýk nad Vltavou 36,22 8,48 0,36 0,36 2,21 1,84 5,53 0,36 32,10 0,73 0,36 34,68 0,73 0,00 11,43 0,00 0,73

Klučenice 33,51 10,15 0,00 3,12 4,68 2,34 4,68 0,00 32,81 0,00 0,00 14,06 0,00 0,00 28,12 0,00 0,00

Kňovice 37,45 0,00 1,01 0,00 1,01 8,08 5,05 0,00 35,35 0,00 0,00 40,40 0,00 0,00 9,09 0,00 0,00

Kosova Hora 31,01 4,83 0,00 0,60 0,90 3,92 4,83 0,00 34,44 0,00 0,30 32,32 0,60 0,00 17,22 0,00 0,00

Krásná Hora n. Vlt. 32,81 4,82 1,37 1,03 2,06 2,75 4,48 1,03 30,68 0,34 0,68 32,75 2,41 0,34 15,17 0,00 0,00

Křečovice 34,47 9,50 0,00 0,45 0,00 4,52 6,33 0,00 38,91 0,00 0,45 22,17 0,45 0,00 16,28 0,45 0,45

Křepenice 43,11 2,85 0,00 0,00 1,42 0,00 4,28 0,00 35,71 0,00 0,00 48,57 0,00 0,00 7,14 0,00 0,00

Milešov 34,53 5,20 0,00 1,04 4,16 3,12 8,33 2,08 47,91 0,00 0,00 13,54 2,08 1,04 11,45 0,00 0,00

Nalžovice 31,76 9,74 0,00 0,00 4,54 2,59 3,24 0,64 37,01 0,00 0,00 34,41 0,00 0,00 7,79 0,00 0,00

Nedrahovice 33,07 2,44 0,00 0,00 0,81 0,81 2,43 0,00 31,70 0,00 0,81 47,96 0,81 0,00 11,38 0,81 0,00

Nechvalice 30,84 4,29 0,00 0,00 4,90 2,45 4,29 1,22 23,92 0,00 0,00 38,65 0,00 0,00 19,63 0,00 0,61

Osečany 33,63 0,00 0,00 0,00 2,66 4,00 5,33 1,33 37,33 1,33 1,33 26,66 1,33 0,00 16,00 0,00 2,66

Petrovice 29,53 1,93 0,00 0,32 2,58 2,58 2,25 0,00 28,70 0,00 1,29 38,70 3,22 0,32 17,74 0,00 0,32

Počepice 29,40 4,65 0,77 0,77 1,55 2,32 4,65 0,77 40,31 0,00 0,77 31,78 0,77 0,00 10,07 0,00 0,77

Prosenická Lhota 30,62 8,66 2,36 0,00 0,00 1,57 1,57 2,36 29,13 0,78 0,00 37,79 0,78 0,78 14,17 0,00 0,00

Příčovy 39,05 2,80 2,80 1,86 1,86 5,60 1,86 0,00 25,23 1,86 0,00 39,25 0,93 0,00 14,01 0,93 0,93

Radíč 35,63 6,45 0,00 0,00 0,00 4,83 3,22 0,00 51,61 0,00 3,22 20,96 1,61 0,00 4,83 0,00 3,22

Sedlčany 32,86 5,29 0,49 0,49 1,37 3,03 4,13 0,55 34,93 0,05 0,22 30,29 0,82 0,16 18,04 0,00 0,05

Sedlec-Prčice 33,26 6,61 0,26 0,39 3,30 2,64 4,23 1,58 37,83 0,26 0,79 23,41 4,76 0,00 13,62 0,00 0,26

Solenice 35,89 7,00 2,00 1,00 4,00 2,00 7,00 0,00 47,00 0,00 0,00 23,00 1,00 1,00 5,00 0,00 0,00

Svatý Jan 32,02 5,95 0,59 0,00 3,57 2,97 1,19 0,59 31,54 0,00 1,19 30,95 1,78 0,00 19,64 0,00 0,00

Štětkovice 23,53 4,76 7,93 0,00 1,58 1,58 6,34 1,58 30,15 0,00 0,00 31,74 0,00 0,00 14,28 0,00 0,00

Vojkov 31,89 5,60 2,40 2,40 0,00 0,00 4,00 0,80 55,20 0,00 1,60 14,40 6,40 0,00 7,20 0,00 0,00

Vrchotovy Janovice 29,17 9,40 2,56 0,00 3,84 2,56 5,55 0,00 48,29 0,42 0,85 16,66 2,56 0,00 6,83 0,42 0,00

Vysoký Chlumec 35,71 3,41 0,85 0,42 1,70 2,56 2,99 1,70 30,76 0,85 0,00 35,47 0,00 0,00 18,37 0,00 0,85

Zduchovice 37,96 4,39 1,09 0,00 1,09 0,00 7,69 0,00 50,54 0,00 2,19 24,17 0,00 0,00 7,69 0,00 1,09

REGION V pátek 20. a so-
botu 21. září se uskutečni-
ly volby do zastupitelstev 
krajů. Volební účast v rám-
ci celé republiky se zasta-
vila na 32,91 %. Ve Středo-
českém kraji byla 33,35 %. 
Odevzdáno bylo 115 tisíc 
893 hlasů.

Okres Příbram měl vo-
lební účast 33,72 %, okres 
Benešov 34,43 %. V našem 
regionu byla průměrná 
volební účast 33,27 %. Nej-
více voličů, 43,11 %, přišlo 
využít svého volebního 
práva v Křepenicích. Na-
opak nejnižší  volební 
účast zaznamenala voleb-
ní komise Štětkovic, kde 
přišlo k volebním urnám 
pouze 23,53 % oprávně-
ných voličů.

Ve volbách do zastu-
pitelstva Středočeské-
ho kraje zvítězilo hnutí 
ANO, které tu získalo 
33,35 % voličů. Na druhém 
místě skončili Starosto-
vé a nezávislí s 26,91 %. 
KDU+ODS+TOP09, tedy 
kandidátní listina SPOLU, 
získala podporu 17,56 % 
voličů. Nad pětiprocent-
ní hranici se dostalo také 
uskupení SPD+Trikolora+P-
RO s 5,43 % a ČSNS+KSČ-
M+ČSSD s 5,19 %. Piráti 
s 4,03 % zůstali pod ní.

U voličů příbramské-
ho okresu získalo ANO 
2011 38,29 % hlasů, STAN 
22,82 %, SPOLU 15,74 %, 
STAČILO! 6,07 % a SPD, 
Trikolora a PRO 5,86 %. Vo-
lební účast tu byla 33,72 %. 

Oprávnění občané okre-
su Benešov využili svého 
volebního práva z 34,43 %. 
Ve vedení Kraje si 36,61 % 
voličů přeje ANO, 29 % 
z nich dalo svou podporu 
Starostům a nezávislým, 
14,07 % hlasovalo pro koali-
ci SPOLU, tedy ODS + TOP 
09 + KDU-ČSL. Na 5,27 % se 
zastavila podpora koalici 
SPD, Trikolory a PRO a rov-
ných 5 % příznivců tu měla 
koalice s názvem STAČILO! 
– SPOJENÁ LEVICE, která 
sdružuje kandidáty KSČM, 
ČSSD a ČSNS.

V našem regionu zís-
kalo ANO 2011 průměrně 
37,27 %. Na druhém místě 
skončilo STAN s 29,71 % 
a na třetím SPOLU s 13,22 %. 
Nad pětiprocentní hranici 

už se dostalo pouze SPD + 
Trikolora + PRO se ziskem 
5,64 % v průměru. Koalice 
STAČILO! u našich voličů 
získala pouze 4,38 % hlasů.

ANO zvítězilo ve větši-
ně obcí našeho regionu. 
V Radíči, Vojkově a Zdu-
chovicích získalo dokon-
ce nadpoloviční většinu 
všech hlasů. Starostové 
a nezávislí se stali vítězi 
v Kamýku nad Vltavou, 
Kňovicích, Krásné Hoře 
nad Vltavou, Křepenicích, 
Nedrahovicích, Nechvali-
cích, Petrovicích, Prosenic-
ké Lhotě, Příčovech, Štětko-
vicích a Vysokém Chlumci. 
Nejtěsnější volební rozdíl 
mezi prvním a druhým 
místem je ve Svatém Janu, 
když první ANO a druhé 

STAN dělí pouze 0,59 %, 
což se v tomto případě rov-
ná jedinému hlasu.

Nízkou podporu mají 
v našem regionu volební 
uskupení bez větší tradi-
ce, neznámé, s nejasným 
nebo nezajímavým voleb-
ním programem. Liberální 
aliance získala hlasy pouze 
ve čtyřech obcích. Švýcar-
ská demokracie bodovala 
jen v šestce obcí. Čistý 
a bezpečný kraj si získal 
podporu pouze v desítce 
obcí. Kandidátka Lepší ži-
vot pro lidi oslovila voliče 
pouze ve třinácti obcích. 
Ostatní uskupení získala 
hlasy minimálně v patnácti 
obcích našeho regionu.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Volby vyhrálo ANO



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz

Prodám palivové dřevo měkké 800 Kč/prms 

a tvrdé 1 800 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 730 529 545 

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-

tím hotově. Tel.: 730 529 545.                 128/24

Prodej medu – včelí med (květový, 
smíšený, lesní) přímo od chovatele, 160 Kč 
za kg. Tel.: 739 358 454.                       129/24 

Pronajmu dvou nebo třílůžkový po-

koj s vlastním sociálním zařízením na ob-
dobí říjen – duben. Kuchyňka společná. 

Cena 10 000 Kč měsíčně včetně všeho. Kau-
ce dva nájmy. Zvířata ne. Tel.: 605 344 748. 
Osečany.          130/24 

 opravy všech motorových vozidel, traktorů, 
    zemědělských strojů, prodej náhradních dílů
 zámečnické a kovářské práce (mříže, kování, schody)
 svářečské práce v ochranné atmosféře, řezání plazmou
 prodej technických plynů, Linde technoplyn a propan butanu
 prodej motorových, převodových a hydraulických olejů
 výroba přístřešků, markýz – polykarbonát

ZEOS s. r. o.   Sedlec-Prčice
Tel.: 723 279 026 (do 15 hod.)

provede práce na zakázku i s montáží
ZEOS s. r. o. Sedlec - Prčice

Tel./fax: 317 834 320 (do 15 hod.)

provede práce na zakázku i s montáží

opravy všech motorových vozidel, traktorů, 
    zemědělských strojů, prodej náhradních dílů

prodej vodoinstalačního materiálu
zámečnické a kovářské práce (mříže, kování, schody)
svářečské práce v ochranné atmosféře, řezání plazmou
prodej technických plynů, Linde technoplyn a propan butanu
prodej motorových, převodových a hydraulických olejů
zastřešení bazénů - polykarbonát, ONDEX
výroba přístřešků, markýz - polykarbonát

Najdete nás v Petrovicích v areálu zemědělského družstva - přidružená výroba
Tel.: 318 856 219, e-mail: pv.petrovice@tiscali.cz, www.hadicepetrovice.cz

baterie auto i moto
oleje

maziva
kapaliny

hadice

rozvaděče na štípačky
rychlospojky
koncovky

M. L. ELEKTRO
elektromontážní práce
hromosvody
elektronické zabezpečovací   

     a kamerové systémy

Nabízíme 
dlouhodobě udržitelný příjem

Volejte 734 462 216

R O Z V O Z   J Í D E L  

Vzorkovna Vzorkovna 
koupelen koupelen 

400 m400 m22

Po - Pá: 7 - 17
So: 8 - 11

www.lumial.cz
Milan Poncar, Kosova Hora 77 (za hřištěm) Tel.: 318 821 249, 603 286 328

VODA - TOPENÍ - PLYN - MONTÁŽE
velkoobchod - maloobchod
 boilery 
    DRAŽICE, STIEBEL ELTRON
 kompletní sortiment 
    KORADO
 čerpadla do vrtaných studní
    GRUNDFOS, SIGMA, 
    PUMPA, DAB
 kotle elektrické, plynové, tuhá paliva
    OPOP, SLOKOV, ATMOS, PROTHERM,  
    KOVARSON, BENEKOV atd.

AKCE na kompletní koupelny – sleva až 20 %

PROVÁDÍME REVIZE KOTLŮ 
na tuhá paliva

3D vizualizace 3D vizualizace 
koupelny zdarmakoupelny zdarma

ZPRAVODAJSTVÍ

Kdo pomůže s odstraněním mechu 

na střeše? Vapka je k dispozici, hadice 
a voda také, pouze nemáme dlouhý žebřík, 
nejlépe pojízdný. Tel.: 725 543 655.   131/24

dokumentace a doručených 
vyjádření dotčených územ-
ně samosprávných celků, 
dotčených správních úřadů, 
dotčené veřejnosti a veřej-
nosti bylo konstatováno, že 
dokumentaci je nutno doplnit 
či vypořádat obdržená vyjád-

ření a stanoviska doručená 
ke zveřejněné dokumentaci. 
Z hlediska hydrogeologie se 
především jedná o realizaci 
řádné pasportizace všech 
potenciálně dotčených stud-
ní, odběry podzemní vody 
z hlubokého vrtu a nějakého 
mělkého objektu ve směru 

proudění od lomu a analýzu 
na obsah síranů a arsenu. 

Dále se jedná o čerpací 
zkoušky na hlubokém ob-
jektu exploatujícím spodní 
zvodeň a mělkém objek-
tu, odebírajícím vodu ze 
svrchní zvodně na určení 
hydraulických parametrů, 

a vytipování objektů k dlou-
hodobějšímu monitoringu 
hladiny vody a zahájení to-
hoto monitoringu ještě před 
případným prohloubením 
a rozšířením lomu. Dalším 
požadavkem na doplnění 
dokumentace je báňský 
posudek možného vlivu 

prohloubení lomu na stará 
díla v okolí. Z hlediska fauny 
a fl óry je potřeba okomento-
vat v biologickém průzkumu 
vazbu jištěných zvláště chrá-
něných druhů na dotčené 
biotopy a význam těchto 
biotopů v kontextu okolního 
území.     David Myslikovjan

V kauze kamenolomu Deštno nastal malý posun
Dokončení ze strany 1



6 strana www.sedlcansky-kraj.czHISTORIE

„Co dobrého jsem dnes vy-
konal pro člověka?“, bylo 
jeho mottem. Průkopníci 
to v dějinách nikdy nemí-
vají lehké. I fi lozof z tohoto 
příběhu pocítil velmi silně 
zášť, zpátečnictví a nepřá-
telství. Copak se myšlen-
ky dají zakázat? Nedají, 
ale často se o to kdosi po-
kouší. Následující výrok 
jej provázel po celý život: 
„Šťastným být a jiné blažit, 
toť úkol člověka.“

Střípky z mládí
Pojďme se společně vy-

dat na dlouhou, ale zajíma-
vou pouť, jež nám přinese 
i odpověď na tuto otázku… 
Sled dlouhých let se nemi-
losrdně vrší na jména a ná-
nos času neúprosně zahla-
zuje stopy po mnohých. 
Ale vzpomínka na ty, co 
vyčnívali z řady, neuvadá. 
Jaký byl ten náš fi lozof? 

Po absolvování piaris-
tického gymnázia v Praze 
studoval dále navazující 
fi lozofi i. Zde přednášel ma-
tematiku profesor Vydra, 
známý i z Jiráskova F. L. 
Věka. Mimo matematiky 
se věnoval i astronomii, fy-
zice a chemii, staré i nové 
fi lozofi i. Nakonec se rozho-
dl pro kněžské povolání, 
stal se doktorem fi lozofi e 
a nastoupil místo profesora 
„náboženské vědy“.

Knězem 
a učitelem

Snažil se učit tento ne-
záživný, ale povinný před-
mět poutavým způsobem, 
v souladu se svým vlast-
ním přesvědčením. To sice 
způsobilo, že byly jeho 
přednášky oblíbené, ale 
vzbudilo to nevůli vídeň-
ských církevních kruhů. 
Bylo mu vyčítáno, že je 
přívržencem osvícenských 
fi lozofů Immanuela Kanta 
a Friedricha Schellinga. 

Zakázané 
myšlenky? 

Prostředí kostela, kde 
kázal, nepříznivě ovliv-
ňovalo jeho zdraví. V dů-
sledku nervového vypětí 
se u něho projevila tuber-

kulóza ve své akutní fázi. 
Nepřátelé zatím, jak už 
to bývá, pilně pracovali. 
Na základě toho v roce 
1819 podepsal císař Franti-
šek I. dekret o jeho sesaze-
ní. Dostal nepatrnou penzi 
ve výši 300 zlatých na rok. 
Nesměl ovšem již publiko-

vat ani učit. Žil proto spíše 
v ústraní. Co mají společ-
ného tři zámečky rozeseté 
po Čechách? A jak s nimi 
souvisí náš fi lozof? 

Zámek Radíč 
na Sedlčansku 

První zmínka o panství 
Radíč je z roku 1333, kdy 
zde sídlil Odolen z Radíče. 
Původně zde stávala go-
tická rytířská tvrz, patřící 
rodu Valovských z Úsu-
ší. Ta prošla renesanční 
přestavbou, jejíž některé 
prvky jsou zachovány 
v interiéru zámku. V 2. po-
lovině 17. století částečně 
vyhořela a následně byla 
přestavěna jejím tehdej-
ším majitelem Henegkem 
na jednopatrový raně ba-
rokní zámek. 

Od roku 1821 pobýval 
náš fi lozof na zdejším zá-
mečku u zemského advo-
káta Františka Pistla, kde se 
věnoval, za podpory svých 
hostitelů a přátel, své vě-
decké práci a rekonvales-
cenci. Od mládí byl neduži-
vý, trpěl srdeční arytmií 
a téměř každoročními tu-
berkulozními horečkami. 
Bydlel tu v pokoji, který je 
na památku nazýván jeho 
jménem. Visí zde i jeho po-
dobizna. V areálu stojí i Lo-
retánská kaple Navštívení 
Panny Marie zasvěcená 

Černé Matce Boží. V ní náš 
fi lozof – kněz sloužil mše.

Zámek Těchobuz 
na Pacovsku

První písemná zpráva 
o vsi pochází z roku 1352. 
Původně zde stávala tvrz. 
Prvním známým majitelem 

byl Kuneš z Těchobuzi. 
Tvrz zpustla a na počátku 
16. století se zde již zmiňu-
je zámek. Ten byl později 
rozšířen a přestavěn v po-
zdně barokním slohu.

V roce 1823 se seznámil 
náš fi lozof s Annou Hoff-
mannovou, manželkou ma-
jitele velkostatku a sklár-
ny v Těchobuzi. Nejdříve 
u Hoffmannů trávil letní 
období. Poté až do roku 
1841 byl s Hoffmannový-
mi trvale v těchobuzském 
zámku. Jeho zdravotní stav 
se stával občas až kritic-
kým, a právě péče paní 
Hoffmannové mu pomohla 
k návratu do života. 

Napsal zde své největší 
dílo, „Logika“. Už od dva-
cátých let devatenáctého 
století se zabýval svojí 
utopií „Knížka o nejlepším 
státě“, kterou věnoval paní 
Hoffmannové, ale i potom 
ještě na díle pracoval. 
Je to představa ideální-
ho státu v harmonickém 
soužití  všech občanů. 
V revolučním roce 1848 
se tak polekal politických 
změn, a i možná vzhledem 
k zhoršujícímu se zdravot-
nímu stavu nedovolil své 
dílo publikovat. 

Zámek Liběchov 
na Mělnicku

Na místě středověké 

tvrze vznikl v 16. století 
vodní hrádek, který spolu 
s panstvím koupili Pachto-
vé z Rájova. Kolem roku 
1811 jej dále upravil nový 
majitel, textilní podnikatel, 
armádní dodavatel a mece-
náš Jakub Veith a zvláště 
pak jeho mladší syn An-
tonín Veith, který do Li-
běchova zval významné 
české učence a umělce. 
Přestože byl A. Veith ná-
rodností Němec, naučil se 
česky a velkou zálibu našel 
i v české národní historii. 
Okolí liběchovského zám-
ku se rozhodl přetvořit 
v romantický park s při-
pomínkami slavné historie 
českého národa. Jedním 
z často zvaných hostů byl 
i náš fi lozof, jenž zde rád 
pobýval ve 40. letech 19. 
století. Zde také napsal své 
stěžejní a dodnes citované 
dílo „Paradoxy nekoneč-
na“. Navazoval na spisy 
Leibnizovy a jeho teorii 
substancí, materiálních 
a duchovních.

Podzim života
Od roku 1841 až do své 

smrti náš fi lozof pracoval 
pro Královskou českou 
společnost nauk, kde půso-
bil i jako sekretář. V tomto 
období vznikla i další jeho 
vědecká pojednání. Proto-
že jeho penze, když už ne-
žil u Hoffmannů, nestačila 
ani na skrovné živobytí, 
a zvláště na prostředky pro 
vědeckou činnost, posky-
toval mu hrabě Lev Thun-
-Hohenstein roční podpo-
ru ve výši 300, poté 600 
zlatých, později se k němu 
se připojil ještě i kníže 
František Colloredo-Wald-
see. Z těchto peněz fi lozof 
zakoupil množství knih, 
z nichž vytvořil knihovnu, 
kterou po své smrti odkázal 
zpětně hraběti Thunovi.

Kdo byl náš 
neznámý fi lozof?

A nyní již myslím nazrál 
ten pravý čas zveřejnit jmé-
no našeho zatím neznámé-
ho fi lozofa. Je to Bernard 
Bolzano. Jeho otec pochá-
zel ze severní Itálie, odkud 

si přinesl i své exotické 
jméno.

Svými myšlenkami dale-
ko předčil svou dobu, ně-
které jsou platné dodnes, 
ba dokonce při jejich čtení 
máme dojem, neadresoval-
li je nám a našim současní-
kům. U nás byl velice ctěn 
pro svoji fi lozofi i prvními 
českými buditeli, Dobrov-
ským, Palackým a Čelakov-
ským. V zahraničí Bolzana 
zase naopak uznávají jako 
matematika a logika. On 
sám ovšem prohlašoval, 
že: „bez matematiky fi lozo-

fi e možná není“.

Bernard Bolzano na-
konec podlehl tuberku-
lóze a zápalu plic. Jeho 
ostatky byly roku 1980 vy-
zvednuty, antropologicky 
prozkoumány profesorem 
Emanuelem Vlčkem, kte-
rý potvrdil Bolzanův ce-
loživotně špatný zdravot-

ní stav, navzdory kterému 
se dožil sedmašedesáti let 
především díky zdravé-
mu životnímu stylu a otu-
žování. 

A na závěr?
Co napsa l  Ber nard 

Bolzano v předmluvě 
ke svému životopisu? „My-

slel jsem to dobře se svými 

spolubližními a má hlavní 

snaha od raného mládí až 

do dnešního dne směřovala 

jedině k tomu, jak prospět 

blahu lidstva.“ 

Není mnoho těch, co 
nezištně konají pro druhé. 
Bernard Bolzano však byl 
jedním z nich. Važme si 
proto jeho odkazu i stop, 
jež zanechal v našem kraji...

Miroslav Fiala

S T Ř Í P K Y  Z  M I N U L O S T I  ( 1 3 )

Trudná pouť filozofa

Zámek Těchobuz

Bernard Bolzano



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

REGION V této rubrice přinášíme malý průřez 

tím, o čem jsme psali v Sedlčanském kraji před 

třiceti lety. Dnes vybíráme z jednatřicátého čís-

la roku 1994.

***
Transformaci technických služeb mělo na programu 

zasedání městské rady v Sedlčanech. Úkolem vedení 
města bylo do konce volebního období předložit zastu-
pitelstvu kompletní podklady pro jeho rozhodování. 
V úvahu připadal prodej, dlouhodobý pronájem, vy-
tvoření společnosti s ručením omezením, kde by měs-
to bylo společníkem a zachovalo si majoritu při rozho-
dování, tedy částečně privátní provoz, nebo možnost 
zachování technických služeb coby organizace města, 
které by nadále zůstalo zřizovatelem, veškeré služby 
pro město by se však nasmlouvaly předem a technické 
služby by je pak městu vyfakturovaly.

***
Ke konci se blížila oprava kostela Nejsvětější Trojice 

v Dublovicích. Vzhledem k tomu, že jde o velmi cen-
nou stavbu, provedené práce kontrolovali památkáři. 
U krytiny kostelní věže trvali na klasickém, případně 
bonském šindelu, obec však dala přednost mědi s pod-
statně delší životností. Obě strany se nakonec dohodly 
na kompromisním řešení, kdy měděná krytina zůstala 
na svém místě, obec však musela nahradit novou žlu-
tou omítku omítkou bílé barvy. V přírodní barvě mu-
sely zůstat i nosné boční kameny. Rekonstrukce však 
neprospěla pouze životaschopnosti a vzhledu stavby. 
Během prací se podařilo objevit i dvě zazděná okna 
kdysi románské kaple, z níž později vyrostl gotický 
kostelík. Podstatně mladší, ale půvabný, byl například 
i text nalezeného vzkazu řemeslníka: „Tuto báň jsem 

opravoval dne 22/5 1933. Spodní díl věžičky jest nový. 

Co se týče dnešního života, jsou velké daně, drahé pivo 

a ubývá poctivých lidí. S pozdravem na dalšího mistra 

v Sedlčanech dne 22/5 33 Václav Jiroušek, klempíř.“

***
ČSAD zdražilo jízdné. Cesta ze Sedlčan do Prahy při-

šla na 44 korun. Cesta vlakem trvala 101 minut a stála 
pouhých 24 korun.

***
V houbařské sezóně roku 1994 byla ke dni vydání 

registrována v sedlčanské nemocnici jediná otrava 
houbami. V tomto případě pomohl výplach žaludku.

-mk-

SEDLČANY Římskokatolic-
ká farnost Sedlčany a Měs-
to Sedlčany pořádají v so-
botu 28. září v 18 hodin 
v komunitním centru za fa-
rou přednášku nazvanou 
Sedlčanské kostelní zvony 
a hodiny. Přednášet a pro-
mítat fotografi e bude histo-
rik Tomáš Zouzal.

Většinu podkladů před-
nášející získal z archivu 
v Příbrami a ze starší lite-
ratury. Informace byly do-
plněny rovněž o aktuální 
poznatky. „Budeme mluvit 

o zvonech u svatého Mar-

tina, na Církvičce a navíc 

o hodinách na věži kostela 

svatého Martina,“ upřesnil 
Tomáš Zouzal a dodal, že 
na přednášku se připravo-
val zhruba týden, ale pod-
klady shromažďoval delší 

dobu. Prameny sbíral v po-
sledních dvou letech, a po-
kud se týká hodin, jednalo 
se o výzkum pro město 
Sedlčany, protože bylo po-
třeba zjistit, komu hodiny 
vlastně patří.

Impulsem k výzkumu 
zvonů byla skutečnost, že 
nezvonily a většina není 
v provozu dosud. Sedl-
čanský historik se proto 
zabýval tím, jaké zvony 
ve městě jsou a jaké zde 
byly v minulosti. „Ve zvoni-

ci svatého Martina se dnes 

nacházejí čtyři zvony a pá-

tým je malý zvonek v kos-

telní věži. Další dva jsou 

na Církvičce. Celkem tedy 

máme sedm zvonů, ale vět-

šina je mimo provoz a zaří-

zení, která je ovládají, po-

třebují vyměnit. To, že jsme 

se v Sedlčanech dostali 

do stavu, kdy nám nezvonil 

žádný zvon, bohužel doklá-

dá určitý nezájem a laxní 

přístup k historickému dě-

dictví ve městě. Věci se ka-

ždopádně v dobré obrací. 

Nyní ve zvonici zvoní ale-

spoň zvon František Bučil, 

u něhož už došlo k instalaci 

nového ovládacího mecha-

nismu. Na další opravy se 

sbírají peníze, bude ještě 

třeba více než sto tisíc ko-

run. Ve věci zvonů u svaté-

ho Martina hodně pomáhají 

farníci, především Vojtěch 

Jelen, Martin Švejda a jiní. 

Co se týče Církvičky, tam se 

hodně angažoval starosta 

města Ivan Janeček, tajem-

ník Vojtěch Hlaváček, Vác-

lav Calta, který je správcem 

budov, a další lidé,“ doplnil 
Tomáš Zouzal.

Vstupné na přednášku 
je dobrovolné a výtěžek 
z ní bude věnován na zpro-
voznění druhého zvonu 
ve zvonici.

David Myslikovjan

Na jednání Zastupitel-

stva města se mimo jiné 

jednalo o dani z nemovi-

tosti. Můžete nám jedná-

ní přiblížit?

Daň z nemovitosti je je-
diná daň, jejíž celý výnos 
zůstává v obci. Její velikost 
v roce 2024 je 3,6krát vyšší 
než v roce 2023, což je ne-
úměrné zvýšení. Je výsled-
kem současného zvýšení 
místního koefi cientu na 2,0 
a navýšením 1,8, který na-
stavil konsolidační balíček 
vlády ČR. Když zastupi-

telstvo města schvalovalo 
loni místní koefi cient 2,0, 
předpokládalo se, že vliv 
konsolidačního balíčku se 
projeví v oblasti daně z ne-
movitosti až v roce 2025. 
Pokud by to bylo dříve, ZM 
předpokládalo, že se v roce 
2024 k místnímu koefi cientu 
vrátí. A to se stalo.

Své návrhy na jednání 

zastupitelstva přednesli 

jak zástupci Šance pro 

Sedlčany, tak zástupci 

koalice ODS, KDU-ČSL 

a Sdružení nezávislých 

kandidátů Sedlčan. Šan-

ce navrhla snížení daně 

z nemovitosti osadám 

a podnikatelům o 20 % 

a zachování letošní úrov-

ně daně pro bydlení 

v Sedlčanech. 

Ko a l i c e  n av r h ov a -
la  razantnější  snížení 
pro podnikatele o 40 % 
a snížení pro bydlení 
v Sedlčanech o 35 %. Pro 
bydlení v osadách se 

jedná o snížení o 20 %. 
Hlasovalo se i o kom-

p r o m i s n í m  n á v r h u 

MUDr. Zámostného. 

V hlasování prosadila 
koalice svůj návrh.

J a k ý  b u d e  d o p a d 

do rozpočtu města?

Příjem do rozpočtu měs-
ta bude cca 13,5 milionu. 
V letošním roce je výnos 
daně z nemovitosti 21 mi-
lionů.

Jaké důvody vás ved-

ly ke snížení daně pro 

příští rok?

V současné době je 
na účtu města téměř 100 mi-
lionů korun, proto není nut-
né daň z nemovitosti vybírat 
v letošní výši. Skokové zvý-
šení daně bylo v letošním 
roce pro mnohé občany i fi r-
my šokující a je rozumné jim 
ulevit. Daň lze postupně na-
vyšovat každoroční mírnou 
úpravou dle vývoje infl ace 
a příjmů města ze sdílených 
daní.            -red-

WANTEDWANTED
Hledáme autory jakéhokoliv věku, kteří mají 

vztah ke psaní a regionu. Po zaškolení můžete 

publikovat v tištěném Sedlčanském kraji. 

Jde o externí spolupráci s drobným 

přivýdělkem.

Tel.: 774 414 225Tel.: 774 414 225

E-mail: tisk@sedlcansky-kraj.czE-mail: tisk@sedlcansky-kraj.cz

S novým členem Zastupitelstva města Sedlčany 
Ondřejem Vodňanským o dani z nemovitosti

Výtěžek z přednášky bude 
věnován na zprovoznění 
sedlčanských zvonů

HODINÁŘSTVÍ 
Stanislava Pokorná
Havlíčkova 705, Sedlčany

Prodej šperků, 
hodinářského zboží, 

investičního zlata, 
šperků z perel 

a přírodních kamenů, 
baterií i do sluchadel...

Po-Pá 8-12 13-16, So 8-11

Chtěla bych vyjádřit poděkování Sboru dobrovolných 
hasičů v Sedlčanech pod vedením Viktora Němce 
za profesionální a lidský přístup v době povodní.

Děkuji mnohokrát, Marie Kubů, Sedlčany

Stalo se před 
30 lety (31)



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlčany – Pohoda club
27. 9. Dance party

hraje DJ ThomasOxy; 22:00

28. 9. Live bands

vystoupí Tregedis, Budweis 

Drunken, Bastards a Zlo-

mená 14; 21:00

 Votice – kostel sv. Václava
27. 9. Klenoty klasické 

hudby

koncert hudebního tria 

Musica Dolce Vita; 18:00

 Vysoký Chlumec
28. 9. Václavské posezení 

s harmonikou

 Počepice – kostel sv. 
Jana Křtitele
28. 9. Hudba pro zeď 

a připomínka 805 let 

obce Počepice

benefi ční koncert, vystoupí 

Marek Počepický a Václav 

Vála; 16:00

 Sedlčany – kult. dům
2. 10. Jaromír Mayer 

a jeho hosté

vystoupí i další známí inter-

preti ze Šlágr TV; 18:00

3. 10. Všechny barvy lásky

hudební pořad plný 

vzpomínek, vyprávění 

a šansonů na téma lásky 

a mezigeneračních vztahů 

v proměnách času; 19:30

7. 10. Večer španělských 

motivů

koncertní pořad, vystoupí 

Adam Říha a Alina Říhová; 

19:30

 VÝSTAVY

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury ve sklep-

ním prostoru

100 let skautingu 

na Sedlčansku

výstava kronik, fotografi í 

a dobových předmětů; 

do 24. 11.

 Sedlčany – knihovna
Kdo maluje, nezlo-

bí aneb Arteterapie 

po Sedlčansku

výstava výtvarného kurzu 

Lukáš; do 2. 10.

 Sedlčany – kult. dům
Krajina mého srdce

výstava obrazů sedlčanské 

rodačky Ivy Hrubé

 Votice – klášter
V myšlenkách a snech

výstava obrazů Veroniky 

Sekotové; do 17. 11.

Panská sídla na Podbla-

nicku

výstava dobových pohled-

nic a fotografi í; do 17. 11.

 PŘEDNÁŠKY

 Sedlčany – Komunitní 
centrum
28. 9. Sedlčanské kostel-

ní zvony a hodiny

přednáška historika Tomá-

še Zouzala; 18:00

 Sedlčany – kult. dům 
1. 10. Radek Jaroš – Ko-

runa Himaláje

beseda s projekcí českého 

horolezce Radka Jaroše; 

19:00

 DIVADLO

 Sedlčany – kult. dům
29. 9. Krkonošské po-

hádky

pohádkové představení pro 

děti; 16:00

 Drážkov – Divadlo Hogo 
Fogo
27. 9. Vzhůru ke hvěz-

dám

bláznivou komedii uvádí 

Divadlo Ungelt; 19:00

 Sedlec-Prčice – kulturní 
sál ZŠ
29. 9. Michal je Pajdulák

pořad Michala Nesvadby 

z Kouzelné školky pro děti; 

15:00

 Votice – kino
5. 10. Vztahy na úrovni

komedii uvádí Divadlo 

Háta; 19:00

 KINO

 Sedlčany
27. 9. Fakjů princezny

německá komedie; 20:00

28. 9. Infl uencerky

polské drama; 20:00

3. 10. Cesta za legendou

Francie – animovaný, 

dobrodružný, fantasy pro 

děti; 15:00

3. 10. Pásmo krátkých 

fi lmů

20:00

4. 10. Až na konec světa

fi lm USA, western, roman-

ce, drama; 20:00

5. 10. Mord

české drama, komedie; 20:00

 Votice
25. 9. Harold a kouzelná 

pastelka

animované fantasy pro 

děti; 17:00

26. 9. Amerikánka

české drama, fantasy; 20:00

 Sedlec-Prčice
27. 9. Vlny

české drama, thriller; 20:00

 SPORT

 Sedlčany – zimní stadion 
29. 9. Veřejné bruslení

14:00–16:00

25. 9. Pohárové utkání

HC Medvědi Sedlčany – HC 

Žabáci Solopysky; 18:30

HC Miličín – Rybníkáři; 20:25

27. 9. Pohárové utkání

HC Rebel Sázava – HC 

Kačeři Příčovy; 18:30

HC Huroni Vršovice – AHC 

Nový Knín; 20:25

28. 9. Pohárové utkání

Rumola – HC Čerti Křepeni-

ce; 12:00

Novit Neveklov – HC Kňovi-

ce; 14:00

28. 9. Hokejový zápas

TJ Tatran Sedlčany – HC 

Smíchov 1913; 17:00

29. 9. Pohárové utkání

HC Domino – HC Bubák 

Chlum; 16:30

HC River Boys Zvírotice – 

Stará garda Štětkovice; 18:25

HC Votice – DSK Daleké 

Dušníky; 20:20

30. 9. Pohárové utkání

Rybníkáři – HC Medvědi 

Sedlčany; 18:30

HC Hrádek – Stará garda 

Štětkovice B; 20:25

2. 10. Pohárové utkání

HC River Boys Zvírotice¬ – 

HC Kačeři Příčovy; 18:30

4. 10. Pohárové utkání

HC Čerti Votice – HC Mili-

čín; 18:30

AHC Nový Knín – HC Domi-

no; 20:25

5. 10. Pohárové utkání

SG Štětkovice B – HC Voti-

ce; 12:00

HC Čerti Křepenice – HC 

Rebel Sázava; 14:00

HC Žabáci Solopysky – Šev-

ci Nový Knín; 16:00

SG Štětkovice – Novit Ne-

veklov; 18:00

6. 10. Hokejový zápas

Tatran Sedlčany – HC Letci 

Letňany B; 17:00

6. 10. Pohárové utkání

HC Bubák Chlum – Rumo-

la; 19:30

7. 10. Pohárové utkání

HC Medvědi Sedlčany – HC 

Čerti Votice; 18:30

HC Kňovice – HC Huroni 

Vršovice; 20:25

 Sedlčany – Háječek
25. 9. Podzimní dětský 

cyklokros

cyklistický závod pro děti 

do 15 let pořádá sportovní 

klub DA-BA; 16:30

 Kosova Hora – hřiště
25. 9. Fotbalové utkání

SK Kosova Hora – TJ Vlta-

van Hřiměždice; 19:00

28. 9. Fotbalové utkání

SK Kosova Hora – TJ Zdu-

chovice; 16:30

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – hřiště 
28. 9. Fotbalové utkání

TJ Krásná Hora – SK Velká 

Lečice; 16:30

5. 10. Fotbalové utkání

TJ Krásná Hora B – FC 

Višňová B; 16:00

 Sedlec-Prčice – hřiště TJ 
Sokol Sedlec-Prčice
29. 9. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice – SK 

Kladno B; 16:30

5. 10. Za kapličkami Čes-

kého Meránu

18. ročník turistického po-

chodu, trasy 12, 19 a 26 km, 

dětská trasa 3,5 km, cyklo-

trasa 40 km; 8:00

6. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice B – TJ 

Prostřední Lhota z. s.; 16:00

 Sedlčany – hřiště
29. 9. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany B – SK 

Slavia Jesenice; 16:30

6. 10. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany – SK 

Chlumec; 16:00

 Dublovice – hřiště
29. 9. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice – SK 

Nový Knín B; 16:30

6. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice – SK 

Kosova Hora; 16:00

 Vysoký Chlumec
28. 9. Putování s Jaku-

bem Krčínem

9:00-16:00

 Klučenice – u Voltýřova

28. 9. Klučenická rozeta

závody

 Sedlčany
28. 9. Okolí Dolnohbitska

5. ročník turistického po-

chodu, trasy 6, 9 a 16 km

 Sedlčany – kotlina
28., 29. 9. MČR v au-

tocrossu

mistrovství ČR v autocros-

su; 8:30, 29. 9. v 8:00

 Vysoký Chlumec – hřiště
28. 9. Fotbalové utkání

SK Vysoký Chlumec – TJ 

Sokol Kamýk nad Vltavou 

B; 16:30

 Hrachov
29. 9. Podzimní procház-

ka k menhirům a Vltavě

trasa 10 km, pořádá spor-

tovní klub DA-BA; 9:00

 Petrovice – hřiště
29. 9. Fotbalové utkání

SK Petrovice – SK Jince 

1921; 16:30

 Jesenice – hřiště
29. 9. Fotbalové utkání

TJ Sokol Jesenice – TJ 

Sokol Kamýk nad Vltavou; 

16:30

 Počepice – hřiště
29. 9. Fotbalové utkání

TJ Sokol Počepice – TJ So-

kol Sedlec-Prčice B; 16:30

 Kamýk nad Vltavou – 
tělocvična ZŠ
4., 5. 10. Jóga s Kristýnou

cvičení pro všechny věkové 

kategorie; 16:00, 5. 10. v 9:00

 Kamýk nad Vltavou – 
hřiště
5. 10. Fotbalové utkání

TJ Kamýk nad Vltavou – TJ 

Sokol Počepice; 16:00

6. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou B – TJ Prostřední Lhota 

B; 16:00

 Klučenice – hřiště
5. 10. Fotbalové utkání

Sportovní klub Klučenice 

– TJ Nová Ves pod Pleší B; 

16:00

 Sedlčany – les Deštno
6. 10. Druhé podzimní 

cross country horských 

kol

cross country pro děti, 

mládež i dospělé, pořádá 



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz KALENDÁŘ/SPOLEČNOST

Podrobnosti k událostem najdete na redakčních strán-
kách www.sedlcansky-kraj.cz, o zveřejnění své akce 
můžete požádat mailem na: kalendar@sedlcansky-kraj.cz. 
Uveřejnění je zdarma.

Rubriku Kalendář připravuje Michaela Faktorová

sportovní klub DA-BA; 10:00

 OSTATNÍ

 Sedlčany – knihovna
27. 9. Hon za utopií

promítání dokumentu z fes-

tivalu Jeden svět, diskuse 

s Karolínou Chovancovou; 

18:00

 Sedlčany – hvězdárna
27., 28. 9., 4., 5. 10. Pozo-

rovací program

20:00–23:00

 Sedlčany – park Pod 
Cihelným vrchem
27. 9. Alou ven!

program na čerstvém 

vzduchu pro malé i velké, 

tvoření z přírodnin, hraní 

her a další; 15:00

 Sedlčany – nám. T. G. M.
28. 9. Farmářské trhy

doprovodný program; 8:00

 Chlum
29. 9. Pouť

 Kamýk nad Vltavou – 
Na Trojanově vrchu
29. 9. Drakiáda

14:00

 Sedlec-Prčice – KD ZŠ
4. a 7. 10. Humanitární 

sbírka

sbírka ošacení, obuvi a do-

mácích potřeb pro Diakonii 

Broumov; 12:00-17:00

 Sedlčany – Centrum 
Petrklíč
5. 10. Podzimní burza

dětské knihy, hračky, oble-

čení, boty, kočárky, kola, 

autosedačky a další; 9:30

 ROZHLEDNY

 Onen Svět
Langova rozhledna 

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 9:00–18:00

 Chotilsko
Veselý vrch

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 11:00–16:00

 Přední Chlum
Rozhledna Milada

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–17:00

 Osečany
Drahoušek

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–17:00

MOKŘICE Kulturní dům 
v Mokřici v pátek 20. září 
otevřel své dveře všem 
příznivcům rocku. Přijela 
sem zahrát kultovní kapela 
Odyssea. 

Stále aktivní rocko-
vá skupina fungující již 
od roku 1972 lákala na své 
známé hity. „Je těžké stát 

se andělem, a ještě těžší 

ďáblem být, však je to úděl 

člověka být v mysli obojím.“ 

Znělo nocí. 
Václav Běhavý, Radko 

Andrejs, Jan Nový Cimbura 
a Antonín Zimmel přilákali 
do mokřického stánku kul-
tury okolo stovky návštěv-
níků.         Jana Motrincová

SEDLČANY Výstavní síň měst-
ského muzea se ve čtvrtek 
19. září zaplnila návštěvníky 
jako už dlouho ne. Sedlčan-
ské středisko Junáka – české-
ho skauta společně s Měst-
ským muzeem Sedlčany zde 
pořádalo vernisáž výstavy, 
nazvané Sto let skautingu 
na Sedlčansku.

Těžké chvíle 
skauting přežil

Návštěvníci muzea si 
mají až do neděle 24. listo-
padu skutečně co prohlížet. 
V blízkosti velké fotografi e 
zakladatele československé-
ho skautingu Antonína Ben-
jamina Svojsíka jsou vysta-
veny oddílové vlajky, staré 
i novější kroniky, další psané 
záznamy, skautské kroje, 
historické nášivky, nechybí 
spousta snímků, a dokonce 
je vystaven skautský stan. 
A na to vše dohlíží fi gurína 
skauta, kterou na vernisáži 
obklopily desítky živých 
skautů, od těch nejmenších, 
až po pamětníky. K jedněm 
z nich patří Prófa, občan-
ským jménem František Ze-
man, který se společně se 
starostou Sedlčan Ivanem 
Janečkem postaral ve vcho-
du do budovy o slavnostní 
přestřižení pásky. „Je spous-

ta lidí, kteří vyznávají určité 

hodnoty,“ řekl poté přítom-
ným starosta města. „Není 

to ale u každého samozřej-

most. Myslím si, že je dobře, 

že stále je těchto lidí velké 

množství. Skauting za více 

než sto let neměl v českých 

zemích na růžích ustláno, 

protože bylo hned několik ob-

dobí, která skautingu nepřála. 

Skauting ale všechny těžké 

chvíle přežil, a já mu přeji dal-

ší stovku.“

Historii mapuje 
brožura

Těžkými chvílemi pro 
skauting Ivan Janeček mys-
lel především rok 1940, kdy 
nastal ze strany nacistických 
okupantů zákaz činnosti, rok 
1948, kdy přišla po komuni-
stickém převratu likvidace, 
a rok 1970, kdy došlo k opě-

tovnému zrušení organizace. 
O tom všem informuje útlá 
brožura, vydaná při příle-
žitosti připomenutí sta let 
skautingu na Sedlčansku. 

V publikaci jsou ale za-
chycena i světlejší období 
organizace od vzniku skaut-
ského oddílu v Sedlčanech 
v roce 1924. Jedná se o jeho 
poválečnou obnovu, znovu-
vzkříšení během pražského 
jara v roce 1968 a obnovu 
po sametové revoluci. Bro-
žura zachycuje i posledních 
pětatřicet let, kdy je organi-
zace činná bez přerušení. 
Pokud se týká současnosti 
sedlčanského střediska, to 
funguje na základě dvou 
dětských oddílů v Kosově 
Hoře, sídlících od roku 2008 
v klubovně na vlakovém 

nádraží. Je součástí spolku 
Junák – český skaut, který 
je největší skautskou orga-
nizací v České republice 
s více než pětasedmdesáti 
tisíci členy. Oddílům a sa-
motnému středisku věnuje 
svůj čas desítka vedoucích, 
a na dobrém chodu oddílů 
se podílí i řada starších čle-
nů střediska, rodičů a přátel. 
Již po několik let má členská 
základna více než sto členů, 
z toho je přes sedmdesát 
aktivních dětí v několika vě-
kových kategoriích. Jsou to 
benjamínci čili předškoláci 
a prvňáci, vlčata a světlušky 
– kluci a děvčata do deseti 
let, skauti a skautky do věku 
patnácti let, a rangers a ro-

veři ve studentském věku. 

Slovo má Pedro
O mluvené slovo se 

na vernisáži postaral také ve-
doucí skautského střediska 
Sedlčany Jiří Čihák – Pedro, 
který ještě předtím, než za-
zněla junácká hymna, řekl: 
„Je to už sto let, ale spíše sto 

jedna, co byl u nás v Sedlča-

nech ustanoven první oddíl 

skautů. My to ale počítáme 

od roku 1924, protože právě 

v tomto roce tehdejší kluci vy-

razili na první tábor.“ 

Pedro také podrobně 
rozebral vystavené artefak-
ty. Pokud si je návštěvník 
začal prohlížet po příchodu 
z pohledu od dveří zleva, 
dostal se do doby průkopní-
ků v roce 1924 a do roků ná-

sledujících až do období 2. 
světové války. Další vitríny 
výstavy jsou věnované po-
válečné obnově až do roku 
1948 a do let 1968-1970. 
Následuje nejdelší etapa 
po roce 1989. 

Skauti připravili také sou-
těž pro děti, do které se moh-
ly zapojit hned následující 
den a mohly tak získat knihu 
od nakladatelství Albatros 
a skautských autorů. „Dnes 

tady máme také bratry a ses-

try z Příbrami, přijely votické 

skautky, a dostavili se rovněž 

naši starší členové, kteří dnes 

skautují v Praze a v dalších 

městech,“ připomněl v závě-
ru vernisáže Pedro.

David Myslikovjan

Rockové legendy 
roztančily kulturní dům

Sto let skautingu na Sedlčansku 
připomíná výstava v městském 
muzeu i nově vydaná brožura

Skauti Prófa – František Zeman (vlevo) a Pedro – Jiří Čihák. 
Na vernisáži promluvili také v pozadí stojící starosta Sedlčan Ivan 
Janeček a ředitel městského muzea David Hroch.



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPORT

7. kolo krajského přeboru 

TJ Tatran Sedlčany – FC Velim 

0:2 (0:2)

7. kolo I. A třídy sk. A 
SK Slaný B – TJ Sokol Sedlec-

-Prčice 3:2 (1:0)

Branky Sedlce-Prčice: 83. M. 
Prchlík, 76. V. Kabíček

7. kolo I. B třídy sk. D 
SK Litavan Bohutín – TJ Tatran 

Sedlčany B 1:2 (1:1)

Branky Sedlčan: 12. (p) L. Moš-
nička, 54. R. Kvěch

7. kolo I. A třídy doroste-
necké kat. U19 
FK Pšovka Mělník – TJ Tatran 

Sedlčany 0:1 (0:0) 

Branka Sedlčan: 60. P. Machek

7. kolo I. A třídy doroste-
necké kat. U19 sk. C
Sedlec-Prčice + Jesenice – 

Nová Ves + Knín 4:1 (1:0)

Branky Sedlce-Prčice + Jesenice: 
41. M. Zrůbek, 49. a 60. J. Buděj-
ský, 80. F. Horák

7. kolo I. A třídy doroste-
necké kat. U17
FK Pšovka Mělník – TJ Tatran 

Sedlčany 4:1 (2:0)

Branka Sedlčan: 83. M. Haas

7. kolo I. A třídy doroste-
necké kat. U15 sk. C
TJ Tatran Sedlčany – SK Zele-

neč 6:1 (2:0) 

Branky Sedlčan: 22. K. Bláha, 35. 
M. Pinkas, 49. a 57. D. Tinák, 65. 
(vl.) M. Nácovský, 74. L. Kotrla

7. kolo I. A třídy doroste-
necké kat. U13 sk. C
TJ Tatran Sedlčany – SK Zele-

neč 5:7 (3:5) 

Branky Sedlčan: 7., 18. a 40. L. Van-
čát, 34. E. Sasina, 62. J. Skalický 

7. kolo okresního přeboru
TJ Sokol Daleké Dušníky – SK 

Petrovice 1:2 (0:0)

Branky Petrovic: 58. a 66. L. 
Sedlák

7. kolo III. třídy sk. B 
TJ Sokol Kamýk nad Vltavou – 

TJ Sokol Nečín 1:4 (1:1)

Branka Kamýku nad Vltavou: 2. 
M. Mašata
TJ Nová Ves pod Pleší B – SK 

Kosova Hora 1:1 (1:1)

Branka Kosovy Hory: 10. M. 
Bláha

TJ Sokol Dublovice – TJ Pro-

střední Lhota 4:1 (2:0)

Branky: 15. J. Jelínek, 22. a 77. J. 
Lomoz, 73. L. Macháč
SK Klučenice – TJ Sokol Poče-

pice 4:4 (2:0)

Branky: 20. V. Jonáš, 21. H. Holan, 
51. a 55. J. Drtina – 53. R. Chyle, 57. 
a 69. J. Chyle, 75. P. Lišman
TJ Sokol Sedlec-Prčice B – TJ 

Sokol Jesenice 3:1 (0:1)

Branky: 59. F. Pech, 47. a 65. M. 
Zrůbek – 26. T. Hrstka

7. kolo IV. třídy sk. B
SK Přestavlky – TJ Sokol 

Dublovice B 4:3 (0:2)

Branky Dublovic: 6. V. Hodík, 22. 
J. Novák, 77. L. Macháč
TJ Vltavan Hřiměždice B – SK 

Vysoký Chlumec 1:5 (0:3)

Branky Vysokého Chlumce: 9. F. 
Karas, 16., 38. a 83. F. Hron, 87. J. 
Vodenka
TJ Sokol Kamýk nad Vltavou B 

– TJ Krásná Hora 0:7 (0:3)

Branky: 10. J. Krůta, 20. a 79. M. 
Kudrna, 29. M. Koudelka, 66. a 71. 
F. Kakeš, 83. M. Švec 

7. kolo okresního přeboru 
dorostu
SK Spartak Příbram B – TJ So-

kol Jesenice 2:1 (1:0)

Branka Jesenice: 47. V. Cibulka
TJ Stará Huť – Petrovice/Chyš-

ky 2:8 (2:1)

Branky Petrovice/Chyšky: 45. J. 
Kukač, 50., 53., 58. a 66. V. Kubí-
ček, 78. a 86. J. Kubíček, 81. R. Volf

4. kolo okresního přebo-
ru starších žáků sk. B – 
hráno ve čtvrtek 19. září
SK Petrovice – TJ Prostřední 

Lhota 8:0 (5:0) 

Branky Petrovic: 2., 6. a 67. Š. Si-
rotek, 11. E. Šimeček, 32. E. Pav-
lík, 39. K. Elshahhat, 48. a 53. O. 
Korbel

7. kolo okresního přeboru 
starších žáků sk. B
TJ Sokol Kamýk nad Vltavou – 

Dolní Hbity/Višňová 2:2 (1:1)

Branky Kamýku nad Vltavou: 25. 
a 75. M. Bartl
Nová Ves/Nový Knín – SK Pet-

rovice 20:1 (6:0)

Branka Petrovic: 49. (p) V. Vej-
voda
TJ Sokol Jesenice – TJ Pro-

střední Lhota 7:0 (5:0)

Branky Jesenice: 5. a 37. J. Polidar, 
20. a 75. M. Smola, 26. A. Jirásek, 
33. P. Holoubek, 55. F. Čermák

David Štverák

ZADNÍ BOUDY Sbor dobrovolných ha-
sičů Martinice uspořádal v sobotu 21. 
září hasičskou soutěž v požárním úto-
ku nazvanou Martinická osma. 

Do hasičského areálu v Zadních 
Boudách se sjela hasičská družstva 
SDH Jesenice, SDH Dobrošovice, 
SDH Martinice, SDH Kňovice, SDH 
Heřmanice, SDH Mezné, SDH Bor 
a SDH Rovina. Pořádající sbor vyhlá-
sil soutěž pro kategorie mladí hasiči, 
muži a ženy. Družstva soutěžila v po-
žárních útocích na nástřikové terče se 
stříkačkami PS 12 a PS 8. 

Soutěžní den provázelo krásné 
slunečné počasí. Starosta sboru Jiří 
Vaněk na slavnostním nástupu se-

známil soutěžící týmy a diváky s pro-
gramem soutěže a přivítal čestného 
hosta – starostu obce Jesenice Mila-
na Jirouška. 

Výsledky: Kategorie muži PS 12: Ví-
tězem soutěže a držitelem putovního 
poháru se stalo družstvo SDH Jeseni-
ce. Zopakovalo si tak své loňské umís-
tění. Druhé místo získalo družstvo 
SDH Mezné, na třetím místě družstvo 
SDH Dobrošovice B. Kategorie muži 
PS 8: 1. SDH Jesenice, 2. SDH Mezné, 
3. Dobrošovice A. Kategorie ženy PS 
12: 1. SDH Kňovice, 2. SDH Martinice. 
Kategorie ženy PS 8: 1. SDH Martinice. 
Kategorie mladí hasiči: 1. SDH Dob-
rošovice /starší, 2. SDH Bor/mladší, 

3. SDH Bor/starší. 
Diplom nejrych-
lejšího proudaře 
získal David Struš-
ka (SDH Jeseni-
ce) a nejrychlejší 
proudařka Lucie 
Bosáková (SDH 
Kňovice). Při tech-
nickém zajištění 
soutěže spolupra-
cova l i  č lenové 
SDH Dobrošovice.

František 

Vávra

TJ Tatran Sedlčany – FC 
Velim 1932 0:2 (0:2) 
SEDLČANY TJ Tatran Sedlčany přivítal 
na svém hřišti v 7. kole fotbalového kraj-
ského přeboru v neděli 22. září v tabulce 
druhou Velim. 

V prvním dějství se 
prosadil dvakrát soupeř 

Minulý víkend měl Tatran, ale 
i ostatní týmy volno od fotbalu, proto-
že se kvůli dešti rušily všechna utká-
ní. Týden utekl jako voda a na trenéra 
Pavla Plachého a jeho družinu neče-
kalo nic lehkého. Do Sedlčan totiž 
zavítala silná Velim, která v letošním 
ročníku fotbalového Krajského pře-
boru ještě neokusila porážku. V šesti 
zápasech pětkrát vyhrála a jednou 
remizovala u prvního týmu, a to v Čá-
slavi, kterou od porážky zachránil 
deset minut před koncem, před 350 
diváky Daniel Nešpor. Co by za tako-
vou bilanci v Sedlčanech dali, místní-
mu týmu se letos vůbec nedaří a stále 
čeká na svoje první body. Mezi tři tyče 
se tentokrát postavil brankář Zdeněk 
Hrůša. Ve 22. minutě ho poprvé pře-

konal hostující hráč Petr Šourek – 0:1. 
Po půlhodině hry lovil míč ze své sítě 
brankář Hrůša podruhé. Do střelecké 
statistiky se zapsal Jan Hannich – 0:2. 

Střelecký prach se vytratil
Do druhého poločasu šli domácí 

s přáním neinkasovat a vstřelit soupeři 
co nejdříve kontaktní branku, nejlépe 
do konce utkání vyrovnat a výsledek 
otočit. To si samozřejmě přáli i fanouš-
ci na tribuně, kterých si našlo cestu 
na stadion okolo 175. Za celých 90 mi-
nut rozdal rozhodčí Jaroslav Špaček 
jen dvě žluté karty. Přání fanoušků 
zůstala nevyslyšena a snahy Tatranu 
nevyužity. Branka už do konce utkání 
žádná nepadla. 

Sestava Tatranu: Z. Hrůša – Kouklík 
(46. Krotil), Kdolský (81. Plesl), Repetný, 
Říha (75. M. Krůta), Štemberk, Hanuš, 
Sosnovec, Schwarz (46. V. Lípa), L. Brotá-
nek (K), Novotný.

Tatran je po 7. kole v tabulce na šest-
náctém místě s 0 body a skórem 8:26. 
Další, tentokrát venkovní utkání hraje 
v sobotu 28. září od 16.30. Soupeřem 
mu budou SK Rapid Psáry. 

David Štverák

Fotbalové víkendové výsledky 
regionálních družstev

Favorizovaná Velim si body 
v Sedlčanech nenechala vzít

Jubilejní 10. ročník hasičské 
soutěže Martinická osma



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

SEDLČANY Další várkou zápasů po-
kračoval v obou skupinách na zim-
ním stadionu dlouhodobý poháro-
vý turnaj hobby hokejistů. Zvlášť 
jsme se zaměřili na to, jestli se 
Zvíroticím podaří v pátek oklepat 
z osmi gólů, které jim před týdnem 
nasázeli hráči Rebelu Sázava, a zda 
zvládnou následující duel, do kte-
rého pro změnu vstupovali v úloze 
favorita. Soupeřem hokejistů Sáza-
vy, držitele Poháru starosty města, 
byla v sobotu Stará garda Štětko-
vic, další silný tým z regionu.

HC River Boys 
Zvírotice – Novit 
Neveklov 5:2 (2:0, 
1:2, 2:0)

Po čtyřech minutách rozehráli 
chlapci od vody svoji první pře-
silovku, sice ji nevyužili, ale po-
kračovali v kolotoči před brankou 
soupeře i po návratu vyloučeného 
hráče na led. Tento velký tlak zužit-
koval Jan Řanda – 1:0. Následoval 
místy až drtivý nápor favorita, 
který korunoval po závaru před 
neveklovskou brankou po dalších 
pěti odehraných minutách Vladan 
Křenek. V závěru třetiny si zahrál 
přesilovku i Neveklov. Nehrál ji vů-
bec špatně, ale kontaktní gól se mu 
vstřelit nepodařilo.

Mohlo se zdát, že si ve druhé 
třetině chlapci od vody vytvoří 
ještě větší náskok, ale nebylo tomu 
tak. Po šesti a půl odehraných 
minutách naopak Tomáš Bednár 
zaznamenal kontaktní gól a favo-
rit se v přeneseném slova smyslu 
opět musel převléci ze smokingu 
do pracovních montérek. Hned 
vzápětí tak zvýšil na 3:1 Jiří No-
votný, jenomže sedm minut před 
druhým klaksonem se Novitu po-
vedl brejk, který úspěšně zakončil 
Ladislav Vorel. V závěrečné části 
hry Zvírotice opět přidaly, na 4:2 
zvýšil Petr Tylich a čtyři a půl mi-
nuty před koncem uzavřel na ko-
nečných 5:2 Vladimír Kuchár.

Stará garda Štětkovice 
– HC Rebel Sázava 5:8 
(2:4, 2:1, 1:3)

Do utkání lépe vstoupila Stará 
garda, když už po čtyřiceti vteři-
nách skóroval Vít Zavadil. Jenom-
že okamžitě po rozehrání ve stře-
dovém kruhu se dostali ke slovu 
hráči Rebelu, a ještě v úvodní 
minutě bylo vyrovnáno zásluhou 

Petra Noháče. Tentýž hráč po vy-
hraném buly v útočném pásmu 
Sázavy po několika desítkách 
vteřin zasunul z místa těsně před 
brankovištěm puk do sítě pod pa-
dajícím gólmanem na led a poslal 
svůj tým do vedení. V závěru tře-
tiny se hokejistům Rebelu povedlo 
hned několik samostatných úniků 
a poslední z nich dvě a půl minu-
ty před prvním klaksonem dotáhl 
do úspěšného konce Daniel Svo-
boda, když bekhendovým blafá-
kem překonal brankáře Štětkovic 
– 1:3. Po další minutě přidal čtvrtý 
úspěšný zásah Sázavy u tyče číha-
jící zcela osamocený Jiří Pantofl í-
ček a padesát vteřin před koncem 
prvního dějství snížil na 2:4 Marek 
Čeněk. Ve druhé třetině se podaři-
lo Štětkovicím srovnat krok záslu-
hou Víta Zavadila a Jiřího Kahou-
na, jenomže Jan Soukenka opět 
překlopil vedení na stranu Rebelu.

Začátek třetí třetiny se nesl 
ve znamení, kdo s koho. Vyrovná 
Stará garda, nebo odskočí Sázava? 
Nakonec se sice povedlo skórovat 
po třech minutách štětkovickému 
Kahounovi, jenomže hned vzápě-
tí kontroval Jan Soukenka a tento 
hráč po dalších čtyřech minutách 
zvýšil na 5:7. Dvě a půl minuty 
před koncem, v době, kdy opustil 
trestnou lavici hráč Štětkovic, při-
dal osmý gól Rebelu Jiří Pantofl í-
ček a Stará garda tak ani nedostala 
šanci hrát power play. 

Výsledky – skupina A: Kňovi-
ce – Chlum 4:3, Rumola – Štětkovi-
ce 1:11, Vršovice – Křepenice 0:10, 
Zvírotice – Neveklov 5:2, Štětkovice 
– Sázava 5:8, Křepenice – Domino 
7:1, Příčovy – Rumola 5:1. Po třech 
odehraných zápasech zůstaly bez 
jediné ztráty tři týmy. Křepenice, 
Sázava a Příčovy. Na první bod če-
kaly Vršovice společně s Neveklo-
vem a petrovickou Rumolou.

Skupina B: Olbramovice – 
Medvědi 4:1, Rybníkáři – Štětko-
vice B 11:3, Čerti Votice – Daleké 
Dušníky 3:11, Hrádek – HC Voti-
ce 6:6, Solopysky – Miličín 6:2. 
Po dvou odehraných utkáních 
není už ani jeden tým bez bodo-
vé ztráty, zatímco bez bodového 
zisku před naší uzávěrkou zůsta-
li už jenom votičtí Čerti. Na čele 
tabulky se seřadily tři týmy se 
shodným počtem tří bodů v pořa-
dí první Rybníkáři, druhé Daleké 
Dušníky a třetí tým HC Votice.

David Myslikovjan

a zaplacení, fasujeme mapku od za-
sloužilého turisty Pavla Kdolského. 
„V Obděnicích je otevřený kostel, mů-

žete tam nahlédnout.“ Doporučuje 
nám zajímavé zastavení. „Za ho-

dinku, dvě jsme tady,“ hecujeme se 
navzájem. „Šestnáct kilometrů dáme 

jako nic!“ U vstupu na hřiště se mí-
jíme s partou z Obděnic. „Za chvil-

ku vás máme! “ smějí se. „Kdepak, 

my dnes makáme, nás nedoženete,“ 

vtipkujeme. 
Je nádherné ráno. Už jen jeden 

den a přijde ofi ciální podzim. Tra-
sa je dobře značená. Ale i kdyby 
nebyla, nevadí. Jsme místní, ne-
ztratíme se! Vesničku Dobrá Voda 
procházíme za pár minut. „První 

víska na pochodu, míjíte teď Dob-

rou Vodu.“ informuje nás cedulka 
na návsi. Tady to máme rádi. Pár 
upravených domečků, porceláno-
vá kočka na římse, živá na návsi, 
kaplička, zvonička – nic nechybí 
– a jdeme dál. Na konci vesnice 
nás čeká za ohradou překvapení 
v podobě čtyř černých prasátek. 
Tak ty si musíme vyfotit, to jinak 
nejde. Jsme horší než děti, fakt! 
Prasata vypadají, že by nejradě-
ji vyrazila s námi. Necháváme je 
v ohradě a vyrážíme zdolat táhlý 
kopec. V něm nás míjí první tu-
rista. Evidentně má natrénováno, 
jdeme svižně, ač naše plíce pro-
testují, ale stejně nás předběhne. 
„Co z toho má, vždyť si ani nepro-

hlédne, kudy jde, když takhle letí,“ 
komentuje ho kamarádka, funíc 
za mnou do kopce. To my se rády 
rozhlédneme. Maskujeme hro-
madně, že nám dal kopec zabrat 
a nahoře se vydýcháváme při po-
hledu do krajiny pomalu se zaha-
lující do podzimního hávu. 

V dálce vidím další turisty, 
kteří nás následují v dané trase. 
Za chvíli nás dojdou. Kocháme se 
moc dlouho. Je to parta z Obděnic. 
Společně kousek pokračujeme, 
povídáme a dojdeme do Mašova 
a pak Kojetína. Tady je připraveno 
občerstvení u hasičárny. Členo-
vé SDH Kojetín se snaží uspokojit 
všechny turistické potřeby. Mají 
jídlo, pití i razítko. Chvilku pose-
díme a na náves docházejí další 
pochodníci. Z Kovářova, Kotýřiny, 
Týnčan i Sedlčan. Přijel i starší pár 
z Prahy. Ten má sladěné obleče-
ní, batohy i boty. Jak mi prozradí, 
když si chvilku přisednou, turistic-

ké pochody jsou jejich koníčkem 
a v podstatě jezdí po celé republi-
ce. Krajem kamenů jdou po několi-
ka letech. „Přece si nenecháme ujít 

jubilejní padesátku!“ směje se pan 
Míra, když se vzájemně představí-
me. Konstatuje, že k nám do Petro-
vic se rádi vrací. Hlavně kvůli krás-
né krajině a kouzelným výhledům. 
Zvolili trasu 22 kilometrů dlouhou. 
Rozloučíme se a pokračujeme 
směr Obděnice. Těšíme se na nový 
rybník Svět, který několik z nás ješ-
tě nevidělo. A samozřejmě krásný 
kostel. Cesta příjemně ubíhá. 

V Obděnicích jsme za chvíli. 
Na návsi je občerstvení, které si 
připravil místní hospodský. Lidé se 
s chutí zastavují. My jdeme dále. 
Potřebujeme splnit náš cíl co v nej-
kratší době. Úkol jsme si dali jasný. 
Nohy zatím nebolí, je toho třeba 
využít. Čas máme krásný. Míjí nás 
stará škodovka. Řidič se ptá: „Hol-

ky chcete svézt?“ S díky odmítáme 
a pokračujeme dál. Po pár kilome-
trech se stáčíme směr Petrovice. 
Za sebou necháváme Žemličkovu 
Lhotu i Husovu kazatelnu. Po čer-
vené značce docházíme k Vilaso-
vě Lhotě a směřujeme k viklanu 
Vrškámen.

Konečně v dálce už vidíme cíl 
našeho pochodu. Vykukuje na nás 
za hradbou stromů. Petrovice. 
Na hřišti nás čeká milé přivítání, 
dostaneme jubilejní dřevěný od-
znak a můžeme si prohlédnout 
výstavu místních turistů. Je veli-
ce zajímavá. Dozvídáme se z ní 
podrobnosti o padesáti letech 
fungování turistického spolku. 
O členech, akcích. Výstavu dopl-
ňují fotografi e a výňatky z kroniky. 
Doplněny jsou zde i kopie vzkazů 
od lidí, kteří se pochodu v minu-
losti účastnili. 

Míša, Sára, Ema a Jeff Stroud 
po absolvování pochodu v minu-
lých letech například napsali: „Pře-

kvapilo nás letos, že z 15 km trasy 

bylo ve skutečnosti 19 km. Ale aspoň 

víme, že dvacet km dáme! Krásná 

trasa, skvělé značení. Děkujeme. 

Šli jsme již potřetí.“„Bylo to dlouhý, 

bylo to fajn. “ píše v dalším vzkazu 
stručně Vítek Kubec. „Super! Bolí 

nás nohy“. Výstižný, krátký vzkaz 
doplněný smajlíkem, podepsaný 
Tondou a Kačkou z Milevska. Ne-
napsala bych to vlastně jinak. Bylo 
to super. Jako každý rok. A bolí mě 
nohy. Trochu.     Jana Motrincová

Padesátý ročník pochodu 
Krajem kamenů přilákal 
téměř pět stovek turistů

Hokejisté Zvírotic se v duelu 
s Neveklovem museli převléci 
ze smokingu do montérek

Dokončení ze strany 1



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka textů v neděli ve 12 hodin, uzávěrka inzerce v pondělí ve 12 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). 
Redaktoři: Michaela Faktorová (faktorova@sedlcansky-kraj.cz, kalendar@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 (janamotrincova@seznam.cz), 

David Myslikovjan, tel.: 721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz). 

Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Hodinářství – Stanislava Pokorná, 

Havlíčkova 705, Sedlčany (8-15 h.). Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační 
číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Zpřesňování předpovědí 
počasí má ohromný vý-
znam v několika směrech. 
Sotva jsme se smířili s tep-
lotami kolem 30 °C, došlo 
k poklesu o 20 °C a někteří 
takový skok velmi špatně 
snášeli. Nechtělo se věřit, 
že bude následovat trvalý 
déšť, někde jen drobný, 
který způsobí na mnoha 
místech ohromné povodně. 

Vydržel jsem sledovat 
přímé přenosy z různých 
míst. Bylo vyloženě depre-
sivní vidět tu bezmocnost 
proti přírodě. A bylo znát, že 
se vyplatila důvěra v hrozi-
vou meteorologickou před-
pověď. Ještě se nic nedělo 
a už se stavěly zábrany, plni-
ly se pytle pískem, podstat-
ně se upouštěla voda zadr-
žená přehradami. 

Našly se však i „mou-
dré hlavy“, které by za-
sloužily od svých občanů 
napohlavkovat. Když už 
bylo jasné, že po povod-
ni budou škody ohrom-
ných rozměrů, hojně se 
diskutovalo. Kdo to bude 
platit? Někdo měl ten svůj 
domeček zatopený málem 
po střechu jak v roce 1997, 
tak 2002. A vždy jej opra-
vil, nebo dokonce na stej-
ném místě postavil nový. 
Přišel jsem do obchodu, 
kde prodavač se zákazní-
kem rozčileně nadávali, 
že stát slibuje, jak všem 
fi nančně pomůže. Ale že 
to zase bude z našich daní 
a na dluh, jiné peníze stát 
nemá, že jen blbci si před-
stavují, že si vláda natisk-
ne, co potřebuje. 

Každopádně dosud so-
lidní rozpočet na letošní 
rok je v háji, bude přepra-
cován, až se škody vyčíslí. 

Nabízí se otázka, co asi 
vládu ještě může potkat. 
Všechna čest, organizační 
práce zodpovědných mini-
strů, pod vedením ministra 
vnitra, byla na úrovni. Včas 
pracoval IZS, zejména hasi-

či díky moderní technice, 
a vojáci. Někteří občané 
odmítli evakuaci a pak mu-
seli být třeba i riskantně 
zachraňováni.

A za těchto podmínek 
měl ministr vnitra povin-
nost organizovat dostateč-
ně odpovídající průběh 
senátních a krajských 
voleb. Kde se nesnažili 
odhadnout, že budou ně-
které okrsky pod vodou 
a náhradní prostory včas 
neurčili, žádali odložení 
voleb. Alespoň o měsíc. 
Krizový ministr nenadával 
a s klidem situaci řešil. Ne-
informovaní občané se vy-
jadřují k vládě kriticky. Je 
pravda, že v postižených 
obcích lidé myslí na jiné 
věci než na volby. Ale to 
snad za měsíc budou mít 
po starostech? Odložení 
voleb není nic jednodu-
chého. To by musel mít 
Parlament ČR důvod vy-
hlásit nouzový stav. A tako-
vé důvody nevidí ani ANO 
nebo SPD. 

 Musím připomenout, že 
současná vláda řešila do-
znívající covid, důsledky 
války na Ukrajině, nedosta-
tek energií, migraci, infl aci, 
zdražení, důchody. A aby 
neměla starostí málo, ještě 
stoletou povodeň. Vše řeši-
la bez zmatků, jen pohoto-
vou úvahou, bez strašení, 
v klidu. Měli jsme štěstí, 
jasná věc. 

Paní Schillerová si do-
volila říci, že tento stát 
měl smůlu, že k povodni 
došlo za Fialovy vlády. 
Ale tím jen dehonestovala 
sama sebe, svého předse-
du a svou vládu, protože 
pamatujeme na zmatky 
při covidu. Tehdy se šily 
roušky z prostěradel, pro-
tože ve skladech státních 
rezerv bylo jen 5 tisíc re-
spirátorů. 

Teď jsme v neštěstí měli 
aspoň na ministry štěstí.

Vladimír Roškot

Když pro své děti vybírá-
me nové boty, většinou 
nějakou dobu trvá, než 
najdeme ty nejvhodnější. 
Vyzkoušíme vícero párů, 
pozorně si všímáme, jak 
dětem sedí, jestli mají do-
statečné zdravotní para-
metry, jestli vydrží, samo-
zřejmě se také musí dětem 
líbit. Chceme pro chodi-
dla svých dětí to nejlepší 
a nezdráháme se zaplatit 
za kvalitní obuv vyšší 
cenu. Předpokládám, že 
podobně postupují i jiní 
rodiče.

Stejně si počínáme, 
když nakupujeme třeba 
potraviny. Při jejich vý-
běru zjišťujeme, odkud 
pocházejí, jaké je jejich 
složení, zda neobsahují 
příliš éček, soli a gluta-
manů a tak dál a tak dál. 
A za kvalitu si zase rádi 
připlatíme. Předpoklá-
dám, že podobně postupu-
jí i jiní rodiče.

Ve škole tráví naše děti 
přibližně tolik času jako 
v botách a určitě víc než 
stravováním. Co ve škole 
prožijí, to je zásadně ovliv-
ní na celý život. Zásadněji, 
než kdyby se jim přetrh-
la tkanička nebo omylem 
kously do nahnilého jablka. 
Pokud budeme podobně 
důslední, jako býváme při 
obstarávání bot a potravin, 
bude nám hodně záležet 
na tom, aby i ve škole byla 
našim dětem při výuce do-
přána nejvyšší kvalita, tedy 
kvalitní učitelé a kvalitní 
učitelky. Poučeni od Bati či 
z pekařství víme, že kvalita 
něco stojí. Učitele přímo 
neplatíme, mzdy jim vyplá-
cí stát. Je také stát ochotný 
zaplatit za výuku tolik, aby 
ji pro naše děti obstaral 
v kvalitním provedení? 

Když  se  pod íváme 
na cenovku českých učite-
lů a učitelek, tedy na jejich 
mzdy, je jasné, že podle lo-

giky poznané v obuvnictví 
či v obchodě s potravina-
mi kupuje našim dětem 
nejspíš pěkný šunt. 

Jak to, že rodičům, kteří 
by svým dětem nenazuli 
nejlevnější kecky a nekou-
pili pro ně prošlé potravi-
ny, najednou výuka za vý-
prodejní cenu nevadí? 
Že jim nevadí, kdo bude 
spoluutvářet jejich dětství, 
které pro ně chceme co 
nejšťastnější? Kdo je bude 
vybavovat schopnostmi 
a vědomostmi, díky kte-
rým si pak budou lépe, 
nebo naopak hůře hledat 
svoje místo ve společnos-
ti, ve světě? Proč proti to-
muto tradičnímu vabanku 
českých vlád nechávají 
stávkovat samotné učitele 
a neprotestují proti němu 
sami? Nebo proč nehledají 
způsoby, jak by platy uči-
telů mohli ve vlastním zá-
jmu sponzorovat ze svého, 
když na stát se dlouhodo-
bě nelze spolehnout?

Kromě toho, že se že-
nou vychovávám dvě 
děti, taky přes dvacet let 
učím. Za ta dvě desetiletí 
jsem ve škole zažil různé 
pokusy, jak zlepšit úroveň 
výuky. Veškeré reformy 
proběhly většinou jen 
na papíře, jen po nich ji-
nak nazýváme a jinak vy-
kazujeme stejně vykoná-
vanou činnost. Mám za to, 
že tvůrci reforem úplně 
přehlížejí jeden banální 
fakt: že totiž sebelépe pro-
myšlenou reformu (a s ta-
kovou jsem se ve škole 
stejně nesetkal) vždycky 
provádějí konkrétní lidé, 
a že právě na jejich kvalitě 
a motivaci závisí úspěch 
každé reformy. 

Často slýchám takové 
expertní moudro, pod-
le kterého vyšší platy 
učitelů všechny problé-
my ve školství nevyřeší. 
Všechny jistě ne. Ale tohle 

moudro jen odvádí pozor-
nost od faktu, že bez zvý-
šení platů učitelů žádné 
zásadní zlepšení výuky 
ani nezačne.

Podle mých zkušeností 
se prvotřídní úroveň výu-
ky ve škole objeví nejčas-
těji s nástupem kvalitní, 
tvůrčí a pracovité osob-
nosti učitele či učitelky, 
nikoliv coby následek ně-
jaké reformy. Jenže každá 
kvalitní, tvůrčí a pracovi-
tá osobnost, která začne 
uvažovat o tom, že by se 
stala učitelkou či učite-
lem, se ocitne před těžkou 
otázkou. Přes navyšování 
platů ve školství v posled-
ních letech pořád platí, 
že každý, kdo se rozhod-
ne učit, ohrožuje životní 
úroveň své rodiny. S hoř-
kostí se o tom přesvědču-
jeme na třídních srazech 
s bývalými spolužáky ze 
základní či střední ško-
ly, když své ohodnocení 
srovnáváme se spolužá-
ky podobně, ale bohužel 
i mnohem, mnohem méně 
nadanými.

Učitelé a učitelky čas 
od času do stávky za své 
důstojnější a spravedlivěj-
ší ohodnocení vstupují. 
Neměli by ale silnější mo-
tivaci ke stávce či k de-
monstraci za vyšší platy 
ve školství mít především 
rodiče? Občas si tuhle 
otázku položme, když teď 
od září opět každé ráno 
své děti do školy vypra-
vujeme. Tedy když je 
po zdravé a vydatné snída-
ni oblékáme do pečlivě vy-
braného oblečení, obou-
váme do pečlivě vybrané 
obuvi a zároveň je vydá-
váme napospas učitelům 
a učitelkám ostudně zlev-
něným. Třeba se pak jed-
nou na demonstraci před 
ministerstvem školství či 
fi nancí společně sejdeme.

Tomáš Míka Klein

Z E  Z Á P I S N Í K U  ( 2 1 )

S rodiči ve stávce?
K O M E N T Á Ř

Povodeň a volby



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


